Dr. Tri Wintolo Apoko, M.Pd
Herri Mulyono, M.Pd a

Bersama:
Devi Nur Vebriyanti, S.Pd
M. Hagi Firdaus, S.Pd

Skripsi, Tesis, Disertasi,

dan INnternet

Mendeteksi Plagiasi Internet pada Karya limiah Akademik




Skripsi, Tesis, Disertasi,
dan Internet

Mendeteksi Plagiasi Internet pada Karya limiah Akademik
1

Dr. Tri Wintolo Apoko, M.Pd
Herri Mulyono, M.Pd

Bersama:
Devi Nur Vebriyanti, S.Pd
M. Hagi Firdaus, S.Pd

f’ubelN;w;n{nm



Skripsi, Tesis, Disertasi, dan Internet
Mendetekst Plagiasi Internet pada Karya limiah Akademik
@ Dr. Tri Wintolo Apoko, M.Pd dan Herri Mulyono, M.Pd

Diterbitkan oleh:

Prurla \';.r;nlam
Imprint Penerbit Oase Qalbu

JI. Muh. Kurdi No. 34 Godong, Grobogan 58162 Jawa Tengah
E-mail: penerbitoaseqalbu@gmail.com

Website: www.pustakanusantara. com

FB: Penerbit Oase Qalbu, Twitter: @0ase_Qalbu

Penulis : Dr. Tri Wintolo Apoko,

M.Pd dan Herri Mulyono, M.Pd
Penulis pendamping : Devi Nur Vebriyanti,

S.Pd dan M. Hagi Firdaus, S.Pd
Penyunting : Tim Oase Qalbu
Tata Letak : Afandi
Desain Sampul : Afandi

Sumber Gambar Sampul : http://commons.wikimedia.org
http://highScommunications.com
Cetakan Pertama : April 2014

Hak clpta dilindungi undang-undang
Dilarang mengutip atau memperbanyak
sebaglan atau seluruh Isi buku ini

tanpa izin tertulls dari Penerbit.

ISBN: 978-602-7645-30-1



Kata Pengantar

Bismillaghirrahmaanirrahiim,

Alhamdulillahirabbil ‘alamin, dengan memanjatkan puji dan syukur
ke haribaan Allah Swt akhirmnya penulis dapat menyelesaikan
buku yang berjudul “Skripsi, Tesis, Disertasi, dan Internet:
Mendeteksi Plagiasi Internet pada Karya Iimiah Akademik”.
Buku ini disusun sebagai panduan dalam kegiatan seminar dan
workshop mendeteksi plagiasi internet pada karya tulis ilmiah
yang diselenggarakan oleh FKIP UHAMKA melalui dukungan
Lembaga Pengabdian dan Pemberdayaan (LPPM) UHAMKA.

Dalam kesempatan ini penulis mengucapkan rasa terima
kasih kepada: Bapak Dr. Edi Sukardi, M.Pd sebagai dekan FKIP
UHAMKA, dan ibu Dr. Suswandari, M.Pd sebagai ketua LPPM
UHAMKA yang telah memberi dukungan terhadap kegiatan
seminar dan workshop ini. Penulis juga mengucapkan kepada
Devi N Verbriyanti dan M. Hagi Firdaus yang telah membantu
dalam menyiapkan materi penulisan serta kesediaan mereka
untuk membantu pada sesi pelatihan.

Semoga buku ini dapat bermanfaat bagi para pembaca
khususnya mahasiswa UHAMKA Jakarta.

Jakarta, 11 Maret 2014

Tri Wintolo Apoko &
Herri Mulyono

Kata Pengantar i



Daftar Isi

Kata PENGANEAT .....covuuriivsereeseisssssisss st sssssss st sisssssesssesssess iii
Daftar Isi......ccevneree iv
Daftar Gambar-.... v
Daftar GrafiK ...coeceoreeeeiimriincceresessssssssssscsssises s sssees vi
1. Pendahuluan 1
1.1. Latar belakang.......ccovceviveicicnncs 1
1.2. Tujuan Penulisan .........cccocneevn. 4
1.3. Struktur Penulisan 5

2. Seminar dan Workshop Mendeteksi Plagiasi Internet
pada Karya Tulis [Imiah .ccerirninsinens . 6
2.1 Identifikasi Permasalahan ..., 6
2.2, Solusi Permasalahan ... 8
2.3. Target Luaran.. 8
2.4. Signifikansi Terhadap Perguruan Tlnggl (PT) 9
3. Mengenal dan Memahami Plagiasi 10
3.1. Memahami Istilah: Plagiat, Plagiasi, dan Plaglator ........... 10
3.2. Plagiat dalam Karya Tulis Akademik.... e )
3.3. Faktor Penyebab Terjadinya Tindak Plagiat vl RO
4. Plagiasi Internet 22
4.1. Memahami Plagiasi Internet.. ot SR 7]
4.3. Cara Kerja Software Anti- Plaglat 5 S 28

4.4. Membaca dan Interpretasi Hasil Deteksx Software

ANt-PlAGIat .oocovevivrseeniiinecsinisninmn s 32
5. Mendeteksi Plagiasi Internet ... 35
5.1. Deteksi Plagiasi Internet dengan Smallseotools.cont....uns 35
5.2. Deteksi Plagiasi Internet dengan Plagiarisma.net 41
5.3. Deteksi Plagiasi Internet dengan Dupli Checker .. 46
5.4. Deteksi Plagiasi Internet dengan Plag Tracker ... 51
54
56
61
PrOF] PENULIS ... vevecvvereiseecrieiseresinemesissssssses e seisssasssontsassssenssstassssons 63

iv Daftar Isi



Gambar 1
Gambar 2

Gambar 3

Gambar 4

Gambar 5
Gambar 6

Gambar 7

Gambar 8

Gambar 9

Gambar 10
Gambar 11
Gambar 12
Gambar 13
Gambar 14
Gambar 15
Gambar 16
Gambar 17
Gambar 18
Gambar 19
Gambar 20
Gambar 21
Gambar 22
Gambar 23
Gambar 24
Gambar 25
Gambar 26
Gambar 27
Gambar 28

Daftar Gambar

Tindak plagiat...........cccccoemmreerennrereecoreser.
Deteksi plagiasi internet dengan mesin

pencari google.........c.couernmirmnrirncrneesereonneereesessionn
Software deteksi plagiat Wcopyfind untuk
Windows...
Beberapa contoh web51te detek51 plag1a51
internet...
System ker]a software anh plaglat ..........................
Area input dokumen pada website
plagiarismdetector .... .
Hasil deteksi plagiasi mtemet oleh
Smallseotools.com .
Hasil deteksi plaglat dengan tumltm com............
Tampilan smalltools plagiarism checker...............
Tampilan awal smallseotools...............c.ooo.eroronrsnnns.
Bagian utama smallseotools.................ccooon.........
Area untuk copy-paste.........c.ccooouovcovvvoecoreeerrierann.
Pengisian kata sandi.........c........ccoooveeevveeecemrsnnnnnnnnn,
Laporan hasil plagiat karya ilmiah.....................
Registrasi pada plagiarisma.net ..............................
Bagian-bagian plagiarisma.net..

Ruang anggota plagiarisma. net
Area input karya tulis pada plaglansma net .........
Tampilan awal Dupli Checker.........................
Fasilitas pada Dupli Checker...............................
Registrasi pada Dupli Checker...............................
Area input naskah pada Dupli Checker................
Hasil analisa Dupli Checker-.................ooooonn..
Tampilan awal Plag Tracker ......................ccooon....
Menu registrasi pada Plag Tracker.........................
Ruang anggota pada Plag Tracker.........................
Ruang input dokumen pada Plag Tracker ...........
Laporan tindak plagiat pada Plag Tracker............

Dattar Gambar

26

26
29

30



Grafik 1

Vi

Daftar Grafik

Faklor Penyebab Plagiat ..o

Daftar Grahk



1. Pendahuluan

(" A

Tujuan pembelajaran:

1. Pada bab ini mahasiswa dapat memahami latar
belakang masalah yang menjadi alasan penulisan
buku.

2. Mahasiswa memahami tujuan penukisan serta struktur
penyusunan buku.

(- o

1.1. Latar belakang

Dikeluarkannyasurat edaran Direktorat Jenderal Pendidikan
Tinggi (Ditjen DIKTI) Kemdikbud Nomor 152/E/T/2012 tanggal
27 Januari 2012 tentang kewajiban lulusan perguruan tinggi
(universitas) untuk mempublikasikan karya ilmiah (baik skripsi,
tesis, ataupun disertasi) merupakan tantangan yang perlu
disikapi dengan positif. Dengan penerbitan karya ilmiah melalui
media jurnal maka diharapkan mahasiwa akan menjadi lebih
termotivasi untuk menulis dan memperkaya khasanah keilmuan
sesuai dengan bidangnya masing-masing.

Namun, tingginya tuntutan penerbitan jurnal secara online
memberikan suasana dilematis. Pada satu sisi, publikasi secara
onlinemampu menampilkan originalitas karya ilmiah mahasiswa
sehingga inovasi dan kreativitas mahasiswa yang tertuang dalam

Pendahuluan - 1



tulisan tersebut dapat dihargai sebagai kontribusi terhadap ilmu
pengetahuah di bidangnya. Pada sisi lainnya, ketidaksiapan
sebagian mahasiswa, baik secara pemikiran maupun perilaku
berselancar internet, menimbulkan keraguan atas originalitas
dari karya ilmiah yang diterbitkan secara online, yang kemudian

menjadi bumerang tersendiri kepada penulisnya.

Dalam konteks pemanfaatan referensi media daring (online)
misalnya, terbukanya akses informasi karya ilmiah dengan pola
publikasi online melalui laman website ini memberikan dua
stimulan yang bertolak belakang: pertama, stimulan positif,
di mana akses informasi ini memberi kemudahan mahasiswa
dalam menggali ide-ide untuk ditelusuri melalui kegiatan
penelitian yang kemudian hasilnya ditulis dalam karya skripsi,
tesis, atau disertasi; dan yang kedua, sebagai stimulan negatif, di
mana referensi online tersebut justru menjadi peluang beberapa
oknum mahasiswa “nakal” untuk memanipulasi konten karya-
karya ilmiah orang lain ke dalam sebuah “tulisan baru” yang
diakui kepemilikannya secara sepihak.

Sebagai contoh kasus plagiasi internet yang dilakukan
oleh mahasiswa di beberapa universitas Eropa. Pupovac, Bilic-
Zulle, and Petrovecki (2008) melakukan investigasi tindak
plagiasi mahasiswa di beberapa negara Eropa seperti Spayol,
Inggris, Bulgaria, dan Kroasia. Dari investigasi tersebut, 77%
dari keseluruhan mahasiswa di Belearic Islands University (UIB)
Spanyol mengakui telah melakukan plagiat melalui internet
(alat digital) dan 66% mahasiswa melakukan plagiat melalui
buku. Di universitas Spanyol lainnya terdapat 59% kasus plagiat
melalui alat digital dan 47% plagiat melalui perlengkapan non-
digital. Selain itu, Pupovac, Billic-Zulle, dan Petrovecki (2008)

2 Pendahuluan




juga melaporkan bahwa 35% mahasiswa di Inggris dan 40%
mahasiswa ‘Bulgaria melakukan plagiat. Di Kroasia, sekitar
65% mahasiswa terindikasi tindak plagiat pada karya tulis yang
mereka buat.

Di Amerika, Scanlon and Neumann (2002) melakukan
survey tentang tindak plagiasi internet terhadap 698 mahasiswa
dengan komposisi 85.9% mahasiswa berumur 17-23, dan
87.5% masih duduk di tahun pertama. Hasil survei tersebut
memperlihatkan bahwa mahasiswa melakukan plagiat dengan
tidak mencantumkan sumber (19% mahasiswa menjawab
kadang-kadang, dan 9.6% sangat sering). Persentase ini lebih
besar dari mahasiswa yang melakukan copy-paste seluruh isi
sumber (5.4% kadang-kadang, 3.2% sangat sering).

Di Indonesia, banyak sumber pemberitaan (seperti
Ramadhanny, 2010; Salam, 2012) yang melaporkan tindak
plagiat pada karya tulis akhir mahasiswa, baik dalam format
skripsi, tesis, disertasi maupun promosi karir akademis. Dalam
konteks penulisan buku ini, evaluasi terhadap 70 karya tulis
ilmiah mahasiswa memperlihatkan bahwa 74.5% mahaiswa
melakukan tindak plagiat dengan beberapa tulisan terindikasi
unsur kesengajaan dengan menyalin seluruh karya (copy-paste)
tulisan orang lain. Dari mahasiswa yang diwawancara, 100%
mengakui bahwa mereka pernah melakukan tindak plagiasi
selama studi, seperti dalam pembuatan artikel sebagai tugas
pada beberapa mata kuliah.

Dianmardi (2011) pada blog trisakti.ac.id mencatat dugaan
plagiat mahasiswa bimbingannya dengan persentasi 90%
proposal penelitian hampir sama dengan karya akhir mahasiswa
tahun sebelumnya. Evaluasi pendahuluan penulis serta dugaan

Pendahuluan 3



Diarmardi (2011) lebih tinggi dari hasil survei McCabe tahun
1990, 1992, dan 1995, yang menyatakan bahwa 80% mahasiswa
melakukan sedikitnya satu kali plagiat dalam masa studinya
(Center for Academic Integrity, 1999 dikutip dalam Austin &
Brown, 1999).

Tingginya tindak plagiat oleh mahaiswa di banyak
perguruan tinggi dewasa ini sangat mengkhawatirkan. Sehingga
mahasiwa perlu diberikan informasi, serta pemahaman yang
sesuai tentang bagaimana memanfaatkan sumber-sumber online
yang tersebar pada banyak laman website.

1.2. Tujuan Penulisan

Penulisan buku ini bertujuan untuk memberikan informasi
singkat tentang seminar dan workshop plagiasi internet,
memberikan pemahaman tentang plagiasi internet, serta
bagaimana menggunakan teknologi seperti software anti-plagiat
yang tersedia secara daring (online) untuk melakukan deteksi
terhadap plagiasi internet pada karya ilmiah.

Atas tiga tujuan tersebut, penulis fokus pada pemanfaatan
software untuk mendeteksi plagiasi internet dalam karya ilmiah
akademik. Oleh karena itu, buku ini tidak menjelaskan secara
detail tentang contoh-contoh plagiat serta tips teknik menulis
untuk menghindarinya. Namun demikian, proses deteksi
plagiasi internet dengan software anti-plagiat seperti yang
disajikan dalam buku ini dapat menjadi pembelajaran kepada
pembaca sehingga dapat lebih berhati-hati dalam menelaah,
mengutip, maupun dalam menggunakan sumber-sumber yang
tersedia online.



1.3. Struktur Penulisan

Buku ini disusun sebagai panduan dalam seminar dan
workshop tentang bagaimana mendeteksi plagiasi internet yang
diselenggarakan oleh Universitas Muhammadiyah Prof. DR.
HAMKA (UHAMKA) Jakarta melalui program pemberdayaan
masyarakat tahun 2013-2014. Buku ini disusun dalam 5 bab
dengan struktur sebagai berikut:

Bab 1 Pendahuluan, menjelaskan latar belakang dan tujuan
penulisan serta struktur bab dalam buku.

Bab 2 Seminar dan Workshop Mendeteksi Plagiasi Internet,
memberikan informasi tentang masalah yang dihadapi
mahasiswa terkait dengan plagiat serta solusi yang dapat
diberikan. Bagian 2.2 memberikan informasi tentang target
luaran setelah menghadiri seminar dan workshop tentang
plagiasi internet, dan bagian 2.3 menjelaskan signifikansinya
terhadap perguruan tinggi khususnya UHAMKA.

Bab 3 menjelaskan tentang istilah yang digunakan dalam
buku, seperti: plagiat, plagiasi, dan plagiator. Pada bab 3 juga
dijelaskan bentuk-bentuk plagiat dalam karya tulis ilmiah
akademik serta faktor-faktor yang mendorong pelaku melakukan
plagiat.

Bab 4 fokus dalam mendiskusikan plagiasi internet serta
sistem kerja software anti-plagiat dalam mendeteksi plagiasi
internet.

Bab 5 menutup uraian tentang plagiasi internet dengan
mempresentasikan beberapa cara menggunakan software anti-

plagiat.

Pendahuluan 5




2. Seminar dan Workshop
Mendeteksi Plagiasi Internet
pada Karya Tulis limiah

4 :

Tujuan pembelajaran:

1. Mahasiswa memahami perlunya seminar dan work-
shop mendeteksi plagiasi internet melalui identifikasi
masalah yang disediakan.

2. Mahasiswa memahami target pencapaian dari semi-
nar dan workshop mendeteksi plagiasi internet.

3.  Mahasiswa memahami seminar dan workshop men-
deteksi plagiasi internet adalah salah bentuk pertang-
gungjawaban perguruan tinggi dalam menekan akti-
vitas plagiat.

2.1. Identifikasi Permasalahan

Penulis melakukan observasi pendahuluan untuk identifi-
kasi permasalahan mahasiswa, khususnya mahasiswa UHAM-
KA, terkait dengan tindak plagiat internet. Obersevasi ini di-
lakukan dalam beberapa tahapan; pertama, penulis melakukan
telaah terhadap literatur, baik melalui buku, jurnal, laporan, dan
pemberitaan media terkait dengan plagiat di perguruan tinggi.

6 Seminar dan Workshop Mendeteksi Plagiasi Internet pada Karya Tulis limiah




Kedua, penulis melakukan evaluasi terhadap 70 proposal
penelitan mahasiswa untuk menilai sejauhmana mahasiswa
melakukan tindak plagiat.

Ketiga, penulis mengevaluasi bagaimana software deteksi
plagiat yang tersebar di banyak laman website dapat digunakan
untuk mengidentifikasi tulisan hasil plagiat. Hasil evaluasi ini
kemudian penulis kaitkan dengan style tulisan mahasiswa yang
mengarah kepada tindak plagiat dan alasan-alasan terjadinya.

Dan keempat, penulis melakukan wawancara terhadap
sampel mahasiswa yang melakukan plagiat.

Dari observasi pendahuluan yang penulis lakukan, terdapat
beberapa permasalahan yang dialami oleh mahasiswa UHAMKA
sebagai mitra. Masalah inilah yang menjadi alasan kuat mitra
untuk melakukan tindak plagiat dalam proses penulisan karya
ilmiah.

Pertama, mahasiswa belum memperoleh informasi yang
lengkap dan jelas tentang plagiat. Selain tidak mengetahui
kebijakan universitas tentang plagiat, mahasiswa masih belum
memahami pentingnya originalitas dari karya yang dihasikan,
dan pengakuan terhadap karya tulis orang lain.

Kedua, mahasiswa, khususnya di jurusan pendidikan
bahasa Inggris UHAMKA, masih menghadapi banyak kesulitan
dalam menulis teks berbahasa Inggris. Beragam kesulitan seperti
konsistensi teks, kohesi, koheren, dan parafrasa merupakan
masalah utama yang mempengaruhi mahasiswa untuk
melakukan tindak plagiat. Selain itu, kemampuan menulis karya
ilmiah mahasiswa terlihat masih rendah, khususnya dalam hal
teknik pengutipan atau sitasi dari referensi yang digunakan.

Seminar dan Workshop Mendeteksi Plaglasi internet pada Karya Tulis limiah 7




2.2. Solusi Permasalahan

Denga‘n permasalahan mitra di atas, maka beberapa solusi
yang ditawarkan adalah melalui seminar dan workshop “Men-
deteksi Plagiasi Internet pada Karya Tulis Iimiah” yang mencak-
up kegiatan:

(a)
(b)
(c)

Seminar tentang plagiat dan cara menghindari plagiasi,
Evaluasi plagiat dari hasil karya tulis mahasiswa,

Memanfaatkan teknologi informasi dan komunikasi
untuk menghindari tindak plagiat.

2.3, Target Luaran

8

Adapun target luaran yang diharapkan dari workshop dan
seminar tentang plagiat dan pemanfaatan teknologi informasi
dan komunikasi (TIK) untuk menghindari tindak plagiat adalah
sebagai berikut:

(a)

®)

(c)

Para peserta memiliki pengetahuan yang memadai
tentang plagiat dan bagaimana menghidarinya

Para peserta dapat menggunakan perangkat TIK untuk
mengevaluasi tulisan mereka masing-masing apakah
terindikasi plagiarisme atau tidak,

Para peserta mendapatkan pengetahuan tentang menu-
lis yang baik dan mengimplementasikan pengetahuan
ini sehingga mampu memproduksi tulisan ilmiah yang
baik tanpa melakukan tindak plagiarisme.

Seminar dan Workshop Mendeteksi Plagiasi Internet pada Karya Tulls limiah



2.4. signifikansi Terhadap Perguruan Tinggi (PT)

Didalan\1 membantu mahasiswa terhindar dari aktivitas
plagiat, ada dua kewajiban utama perguruan tinggi seperti yang
disarankan oleh Austin and Brown (1999), yaitu: peraturan atau
kebijakan yang jelas dari universitas tentang tindak plagiat, dan
kewajiban untuk mengajarkan siswa terkait tentang kejujuran
akademik. Dua kewajiban utama perguruan tinggi ini juga
termaktub dalam Permendiknas No. 17 tahun 2010 tentang
pencegahan dan penanggulangan plagiat di perguruan tinggi.
Walaupun UHAMKA telah memiliki kebijakan tentang plagiat
seperti yang dijelaskan di atas, banyak mahasiswa yang belum
mengetahui tentang kebijakan ini.

Kegiatan seminar dan workshop ini diharapkan dapat
dijadikan wahana sosialisasi tentang kebijakan plagiat tersebut
kepada mahasiswa, serta menjadi umpan balik bagi pihak
universitas dalam penyempurnaan kebijakan tersebut di masa
yang akan datang, khususnya terkait dengan plagiasi internet.

Tanggung jawab kedua dari perguruan tinggi untuk
mencegah terjadinya plagiat dalam karya tulis mahssiwa, dapat
diimplementasikan dengan mengajarkan mahasiswa terkait
tentang kejujuran akademik. Dalam melaksanakan tanggung
jawab ini, UHAMKA mengintegrasikan pembelajaran tentang
plagiat ini ke dalam beberapa mata kuliah, seperti pada mata
kuliah konten dan mata kuliah penulisan proposal.

Materi seminar dan workshop plagiat tentang bagaimana
mendeteksi plagiasi internet yang disajikan dalam buku ini
merupakan salah satu sarana untuk mendukung pembelajaran
tentang deteksi plagiat tersebut.

Seminar dan Workshop Mendeleksi Plagiasi Interet pada Karya Tulis limiah 9



3. Mengenal dan
Memahami Plagiasi

al A

Tujuan pembelajaran:

1. Mahasiswa memahami istilah plagiat, plagiasi, dan
plagiator.

2. Mahasiswa memahammi bentuk plagiat dalam karya
tulis ilmiah.

3. Mahasiswa memahami faktor-faktor yang mendorong
k tindak plagiat.

J

3.1. Memahami Istilah: Plagiat, Plagiasi, dan
Plagiator

Dalam dunia akademik (yang dalam buku ini menggunakan
perspektif dunia Barat sebagai kultur akademik pada umumnya),
plagiat bukanlah hal bary, dan sudah berlangsung cukup lama.
Sutherland-Smith (2008) mengatakan bahwa istilah plagiat mulai
digunakan di dunia barat semenjak abad 17. Hal ini didukung
oleh pernyataan Mallon (1989, dikutip dalam Park, 2003) yang
menyebutkan bahwa kata plagiary, yang didefinisikan sebagai
pencurian karya, pertama digunakan dalam drama Ben Johnson
pada awal permulaan abad ke-17.

10 Mengenal dan Memahami Plagiasi




Ada tiga istilah yang perlu dipahami terkait dengan
kecurangan pada karya tulis ilmiah, yaitu plagiat, plagiasi, dan
plagiator. Kamus Besar Bahasa Indonesia (KBBI)' mencatat
dua istilah plagiat dan plagiator dalam mengadopsi istilah
asing plagiarism dan plagiarizer. KBBI menempatkan plagiat dan
plagiator sebagai kata benda yang keduanya diartikan sebagai
bentuk tindakan dan pelaku dari tindakan tersebut (melakukan
plagiat). Namun, KBBI tidak memberikan padanan untuk istilah
asing plagiarize sebagai kata kerja untuk menyatakan sebuah
aktivitas “melakukan kegiatan plagiat”. Istilah plagiasi sebagai
kata kerja digunakan dalam beberapa pemberitaan media massa,
seperti yang ditulis oleh Husniah (2014) dan Rakhmatulloh
(2014).

Plagiasi dapat diartikan sebagai sebuah tindakan
pengambilan (plagiat), kata, kalimat, frasa, ataupun ide dari
sebuah karya (tulis) orang lain dan mengakui secara sepihak
sebagai sebuah karya yang baru. Definisi ini tercermin dari
beberapa referensi tentang plagiat. Sebagai contoh, KBBI
secara harfiah mendefinisikan plagiat (kata kerja) sebagai
“pengambilan karangan orang lain dan menjadikannya seolah-
olah karangan sendiri”. Definisi plagiat oleh KBBI ini sepadan
dengan apa yang diutarakan oleh Austin and Brown (1999)
yang mengartikan plagiat sebagai bentuk pengakuan terhadap
karya (tulis) orang lain secara sepihak. Dalam perspektif plagiat
di perguruan tinggi, Park (2003) mengatakan bahwa plagiat
merupakan sebuah perilaku tidak jujur (dishonest behavior) di
mana mahasiswa melakukan kebohongan-kebohongan dengan
mengakui karya orang lain sebagai miliknya.

1 1KBBIonline dapat diakses pada laman http://kbbi.web.id/

Mengenal dan Memahami Plagiasi 11




Roberts (2008) menyajikan definisi plagiat dalam tiga
kelompok, 9aitu: 1) menggunakan hasil karya orang lain, 2) tidak
ada pengakuan, dan 3) melakukan parafrasa atau mengulang
kembali frasa dari sebuah karya. Pendapat tersebut dapat secara
sederhana terlihat dari tindakan mahsiswa menyalin penuh
atau memindahkan teks sumber ke dalam tulisannya yang biasa
disebut dengan copy-paste.

Selain itu, plagiat juga banyak terjadi pada tulisan di mana
mahasiswa tidak mencantumkan referensi ataupun sumber
asal kutipannya, ataupun dengan secara sengaja melakukan
modifikasi kalimat (seperti menyalin dan menggabungkan
beberapa kalimat atau teks tertentu) tanpa mengakui sumber
asalnya.

Lebih jauh, Maurer, Kappe, and Zaka (2006) memberikan
beberapa kesalahan yang juga dianggap sebagai plagiat, seperti:
penggunaan kode ataupun media lain yang menggambarkan
karya orang lain, kesalahan dalam memberikan link (link yang
rusak atau sudah kadarluarsa), memberikan referensi yang tidak
sesuai dengan yang dituliskan (kesalahan dalam menuliskan
sumber, penterjemahan bahasa yang tidak menuliskan referensi
sumbernya (p. 1050).

12  Mengenal dan Memahami Plagiasi



Sumber gambar: http://www.thegauntIet.ca/story/anti-plaglarlsm-service-sparks-ﬁght

Gambar 1 Tindak plagiat

Dalam konteks pendidikan tinggi Indonesia, definisi plagiat
dituliskan dalam Pasal 1 (1) Permendiknas No. 17/2010, sebagai
berikut:

“Perbuatan secara sengaja atau tidak sengaja dalam mem-
peroleh atau mencoba memperoleh kredit atau nilai untuk
suatu karya ilmiah dengan mengutip sebagian atau seluruh
karya dan/atau karya ilmiah pihak lain yang diakui sebagai
karya ilmiahnya, tanpa menyatakan sumber secara tepat
dan memadai.” (“Peraturan Menteri Pendidikan Nasional
tentang Pencegahan dan Penanggulangan Plagiat di Pergu-
ruan Tinggi,” 2010)

Ada tiga hal yang perlu diperhatikan dalam kutipan di
atas. Pertama, tindak plagiat mencakup kesengajaan ataupun

Mengenal dan Memahami Plagiasi 13



tidak kesengajaan yang orientasinya adalah untuk menciptakan
sebuah kar}a. Tindak plagiat tanpa unsur kesengajaan dapat
dipandang sebagai sebuah kelalaian akademik. Kedua,
tindak plagiat juga mencakup level plagiat yang dilakukan,
yaitu apakah keseluruhan karya, ataupun sebagian, seperti
penggunaan kalimat ataupun paragrap dari karya lain. Ketiga
adalah kesesuaian, ketepatan, serta kebenaran dari kutipan
yang dilakukan dalam penulisan karya ilmiah. Hal ini seperti
dijelaskan oleh Maurer et al. (2006) di atas, yang mencakup
kesalahan dalam menyalin link sumber kutipan (seperti link
yang rusak atau sudah kadar luarsa), memberikan referensi
yang berbeda dari sumber kutipan sebenarnya, serta kekeliruan
(ketidaktepatan) dalam menterjemahkan kutipan dari sumber
asalnya.

Menempatkan plagiat sebagaisebuah tindakan pengambilan
teks atau karya orang lain (tanpa adanya pengakuan) cenderung
dianggap sebagai sebuah tindakan curang (Sutherland-Smith,
2008), bahkan dapat dikategorikan sebagai bentuk pencurian,
baik pencurian kata maupun ide (Park, 2003).

Atas dasar inilah, beberapa penulis (seperti Bouville, 2008;
Inciardi, 1996) menyebutkan bahwa plagiat termasuk ke dalam
tindak kriminal. Namun sayangnya, walaupun plagiasi pada
karya tulis merupakan tindakan kriminal dalam dunia akademis
(an academic crime), secara umum tindakan tersebut hanya dilihat
sebagai sebuah kejahatan moral (Bouville, 2008; Introna, Hayes,
Blair, & Wood, 2003; Wood, 2004).

Plagiator, atau dalam istilah asing plagiarist, merupakan
pelaku plagiat. Webster's New Twentieth Century Unabridged

14 ] Mengenal dan Memahami Plaglasi



Dictionary (1983, dikutip dalam Austin & Brown, 1999) memberi
label plagiato; sebagai “aliterary thief’ atau “seorang pencuri hasil
karya”. Hukuman terhadap seorang plagiator cukup beragam.
Umumnya seperti yang telah dijelaskan di atas, seorang plagiator
mendapatkan sanksi sosial dengan label “pencuri” serta sanksi
akademis dengan pencabutan gelar yang disandangnya (bila
terkait dengan skripsi, tesis, ataupun disertasi).

Di Indonesia, hukuman atas tindakan plagiat karya ilmiah
cukup berat dibandingkan dengan budaya barat yang sekedar
memberi label pencuri. Menurut Hadi (2013), tindakan plagiat
ini melanggar hukum dan dapat dikenakan sanksi pidana.
Tindak plagiat seperti pada skripsi, selain pencabutan gelar
akademik, pelaku juga diancam penjara dan atau dengan
nominal denda sebanyak Rp. 200 juta. Hukuman atas tindak
plagiat ini tercantum dan dituliskan dengan jelas pada pasal 25
ayat 1 dan 2 UU Sisdiknas.

3.2. Plagiat dalam Karya Tulis Akademik

Kekhawatiran tentang plagiat dalam karya ilmiah di jenjang
pendidikan tinggi, seperti program diploma, sekolah tinggi,
dan univeresitas, terus meningkat, bukan hanya di Indonesia,
tetapi juga hampir di seluruh perguruan tinggi dunia. Seperti
dilaporkan oleh Pupovac et al. (2008) misalnya, di Belearic
Islands University (UIB) Spanyol 77% mahasiswa melakukan
plagiasi internet dan 66% plagiasi buku. Di universitas Inggris,
35% mahasiswanya melakukan plagiat lebih sedikit dari 40%
mahasiswa di Bulgaria yang melakukan tindak curang ini. Di

Mengenal dan Memahami Plagiasi 15



Kroasia, sekitar 65% mahasiswa terindikasi tindak plagiat pada

karya tulis yang mereka buat.

Jumlah mahasiswa yang melakukan plagiat pada karya
tulisnya meningkat dari tahun ke tahun. Seperti contohnya
hasil penelitian yang dilakuan oleh Donald McCabe, penggagas
Center for Academic Integrity, yang dikutip dalam Austin and
Brown (1999, p. 22). McCabe melakukan survei tentang plagiat
terhadap hampir 7000 mahasiswa strata satu pada tahun 1990,
1992, dan 1995. Hasilnya, 80% responden mengakui sedikitnya
satu kali melakukan kecurangan terkait dengan plagiat selama
masa studi. Selama kurun waktu 1990 sampai dengan 1995, 30-
38% responden mengakui bahwa tugas yang mereka kerjakan
merupakan hasil kerja sama. Temuan ini sangat mengejutkan,
dengan mengaitkan temuan pada tahun 1963, kecurangan
mahasiswa (dengan bekerja sama dengan orang lain dalam
menyusun tugas ilmiah) meningkat dari 11% pada tahun 1963
menjadi 49% pada tahun 1993 (Center for Academic Integrity, 1999
dikutip dalam Austin & Brown, 1999).

Bentuk plagiat dalam karya tulis sangat beragam.
Beberapa penulis (seperti Maurer et al., 2006; Roberts, 2008;
Suwarjo et al., 2012) menguraikan beberapa bentuk tindakan
plagiat mahasiswa, yaitu: menyalin keseluruhan, menyalin
sebagian, serta ketidaksesuaian sumber. Istilah menyalin secara
keseluruhan sebuah karya lebih dikenal dengan menyalin
dan menempel atau copy-paste. Dalam konteks ini, mahasiswa
menyalin seluruh karya tulis seseorang dan menempeinya dalam
karya tulis baru miliknya. Dengan kata lain, mahasiswa hanya

mengganti nama penulis asalnya, fakultas, serta universitasnya

16 Mengenal dan Memahami Pla;iasi



pada halaman judul. Atau dalam kasus lainnya, plagiat jenis ini
dapat ditemui penyalinan seluruh karya dan menjadikannya
bagian (bab) dalam karya tulis yang baru. Penyalinan sebagian
ini mencakup penggunaan kalimat, paragrap, gambar yang
dimodifikasi sedemikian rupa dalam sebuah paragrap ataupun
bab baru. Penulisan sumber yang tidak sesuai ataupun sumber
palsu untuk mendukung sebuah argumentasi dalam karya tulis
mahasiswa juga dikategorikan sebagai plagiasi.

Dalam konteks penulisan karya ilmiah pada pendidikan
tinggi di Indonesia, bentuk tindak plagiat diuraikan dalam
Permendiknas No. 17 tahun 2010 yang mencakup beberapa hal,
yaitu:

a. mengacu dan/atau mengutip istilah, kata-kata dan/atau
kalimat, data dan/atau informasi dari suatu sumber
tanpa menyebutkan sumber dalam catatan kutipan
dan/atau tanpa menyatakan sumber secara memadai;

b. mengacu dan/atau mengutip secara acak istilah, kata-
kata dan/atau kalimat, data dan/atau informasi dari
suatu sumber tanpa menyebutkan sumber dalam
catatan kutipan dan/atau tanpa menyatakan sumber
secara memadai;

C. menggunakan sumber gagasan, pendapat, pandangan,
atau teori tanpa menyatakan sumber secara memadai;

d. merumuskan dengan kata-kata dan/atau kalimat sendiri
dari sumber kata-kata dan/atau kalimat, gagasan,

pendapat, pandangan, atau teori tanpa menyatakan
sumber secara memadai;

Mengenal dan Memahami Plagiasi 17



€. menyerahkan suatu karya ilmiah yang dihasilkan dan/
atau telah dipublikasikan oleh pihak lain sebagai karya
ilmiahnya tanpa menyatakan sumber secara memadai

(“Peraturan Menteri Pendidikan Nasional tentang
pencegahan dan penanggulangan plagiat di perguruan
tinggi”, 2010)

Suwarjo et al. (2012) melakukan investigasi bentuk plagiat
yang dilakukan oleh mahasiswa pada sebuah universitas di
Indonesia. Dalam studinya, Suwarjo et al. (2012) mengevaluasi
118 skripsi mahasiswa yang dipilih secara acak selama
kurun waktu 2010 sampai 2011. Hasil penelitian tersebut
memperlihatkan 4 bentuk plagiat dalam skripsi mahasiswa yang
hampir semuanya merespon kriteria tindak plagiat seperti tertera
dari Permendiknas No 17 tahun 2010 diatas; yaitu tidak adanya
sumber dari kutipan yang digunakan (63,29%), ketidaksesuaian
sumber kutipan (17,6%), kata atau kalimat pihak lain dengan
ketidaksesuaian sumber (17,1%), dan penggunaan ide orang lain
tanpa sumber yang memadai (1,4%).Beberapa bentuk tindak
plagiat seperti telah didiskusikan pada bab ini memberikan
rambu-rambu plagiat yang harus dijauhi oleh mahasiswa dalam
menyusun karya ilmiah, baik sebagai tugas mata kuliah ataupun
penyelesaian tugas akhir. Seperti misalnya, mahasiswa perlu
mengetahui bagaimana mengutip istilah, kata, kalimat, serta
ide dengan baik dan tepat, dan menempatkannya dalam karya
ilmiah yang sedang ditulis. Selain itu, mahasiswa juga harus
mengecek kembali isi karya ilmiah yang dihasilkan sebelum
kemudian diserahkan kepada institusi yang terkait.

18 Me:oenal dan Memahami Plaglasi



3.3. Fakton: Penyebab Terjadinya Tindak Plagiat

Untuk mengetahui faktor penyebab terjadinya tindak
plagiat, pada observasi pendahuluan, penulis melakukan
interview terhadap 8 mahasiswa yang terindikasi melakukan
tindak plagiat. 8 orang mahasiswa ini dipilih secara acak untuk
memberikan peluang yang sama sehingga hasilnya dapat
digeneralisasi untuk semua partisipan. Hasil interview tersebut
ditampilkan dalam grafik berikut:

Grafik 1 Faktor Penyebab Plagiat

Seperti terlihat pada Crafik 1 di atas, mahasiswa melakukan
plagiat didasari faktor kemudahan yang cenderung dilandasi
rasa malas. Rendahnya kemampuan mahasiswa dalam menulis

juga menjadi alasan mengapa mereka melakukan plagiasi karya

Mengenal dan Memahami Plagiasi 19



ilmiah plhak lain. Auer and Krupar (2001) merespon dua faktor
ini dengan memasukkannya ke dalam alasan mental konsumtif
mahasiswa, di mana mahasiswa mengejar nilai yang tinggi
(berorientasi nilai) tanpa melihat kemampuan yang dimilikinya.
Dengan mental pengejar nilai ini, mahasiswa berkemampuan
rendah cenderung mengambil jalan pintas dengan berlaku
curang melalui plagiat.

Hal yang menarik adalah, ternyata persepsi mahasiswa
terhadap pengajar (dosen) juga berkontribusi (75%) terhadap
tindak plagiat. Mahasiswa beranggapan bahwa dosen pengampu
mata kuliah atau dosen pembimbing tidak akan mengoreksi
atau mengevaluasi karya ilmiah yang dikumpulkan, baik berupa
karya ilmiah sebagai tugas perkuliahan ataupun dalam bentuk
tugas akhir. Temuan tentang ketidakpercayaan mahasiswa
terhadap dosen ini sejalan dengan pendapat Burnett (2002)
yang menyatakan bahwa ketika mahasiswa tidak percaya lagi
kepada dosennya, maka mahasiswa cenderung akan melakukan
kecurangan-kecurangan akademik. Oleh karena itu, hubungan
akademik antara dosen dan mahasiswa harus dijaga dengan
baik (Burnett, 2002), dan, dosen pembimbing harus benar-benar
melakukan proses pembimbingan skripsi yang intensif sehingga
tindak plagiat dapat dikurangi (Suwarjo et al., 2012).

Faktor lainnyaadalah beban tugas yang diperoleh mahasiswa
dalam satu semester. Mahasiswa berpendapat bahwa mercka
merasa terbebani oleh beragam tugas yang diberikan oleh dosen
dari setiap mata kuliah yang diambilnya (rata-rata mahasiswa
mengambil 20-24 SKS per semesternya, atau 5-8 mata kuliah).

20  Mengenal dan an Memaharni Plagiasi




Faktor beban tugas inilah yang menyebabkan stress pada
mahasiswa dan mengambil cara mudah dengan plagiasi. Park
(2003) menyebutkan faktor ini sebagai masalah manajemen
waktu. Mahasiswa yang mengadopsi “sistem kebut semalam”
(SKS) dengan mengerjakan tugas kuliah dalam waktu yang
singkat dan pada tenggat waktunya akan rentan untuk
melakukan kecurangan-kecurangan akademik. Masalah ini
seharusnya tidak terjadi bila mahasiswa memiliki kemampuan
untuk mengatur waktu dengan baik sehingga jadwal tugas dan
waktu penyelesaiannya dapat tercapai.

Faktor penting penyebab plagiasi oleh mahasiswa lainnya
adalah kurangnya pemahaman tentang plagiat dan cara
menghindarinya. 75% mahasiswa mengakui bahwa mereka
mempelajari tentang plagiat pada mata kuliah menulis. Namun
sayangnya, 25% mengaku tidak pernah mendengar istilah
plagiat. Mahasiswa berpendapat, materi plagiat yang diterima
selama perkuliahan hanya sebatas teori dan tidak pernah
terintegrasi dalam praktek selama mengambil mata kuliah
menulis sehingga mudah dilupakan. Temuan ini mendukung
temuan sebelumnya seperti Auer and Krupar (2001) dan Suwarjo
et al. (2012). Seperti diungkapkan oleh Auer and Krupar (2001),
ada kasus di mana mahasiswa tidak dapat membedakan antara
parafrasa dan plagiat. Tentang rendahnya motivasi belajar,
mahasiswa berpendapat bahwa mereka memiliki motivasi yang
kuat untuk belajar, bukan sekedar untuk mendapatkan nilai
yang memuaskan, tetapi juga ilmu yang bisa diaplikasikan
dalam kehidupan nyata.

Mengenal dan Memahamt Plagiasi 21



4. Plagiasi Internet

- R
Tujuan pembelajaran:

1. Mahasiswa memahami tentang plagiasi internet

2. Mahasiswa memahami software anti-plagiat dan cara
kerja software tersebut

3. Mahasiswa memahami bagaimana membaca dan
menginterpretasikan hasil analisa software-anti

L plagiat
)

4.1. Memahami Plagiasi Internet

Dalam dunia akademik, internet memiliki dua sisi yang sa-
ngat berlawanan. Pada satu sisi, internet memberikan kemudah-
an akses terhadap referensi-referensi ilmu pengetahuan sehing-
ga dapat dijadikan acuan penelitian; Pada sisi yang lain, internet
memberikan peluang yang tidak terbatas kepada seseorang
untuk dapat melakukan plagiat (DeVoss & Rosati, 2002). Inter-
net, menurut Atkins and Nelson (2001), menyediakan milyaran
makalah atau karya ilmiah yang dapat dimanfaatkan sebagai
referensi, tetapi juga mempromosikan dua ratus website nakal
yang menawarkan jual beli karya ilmiah (beberapa di antara-

nya www.cheathouse.com, www.schoolsucks.com, dan www.

22 Plagiasi Ir-\lemel




freeessay.com). Website nakal yang memberikan (menjual)
makalah atau'karya ilmiah akademik untuk diakui kepemilikan-
nya dengan beragam harga dikenal dengan pabrik makalah dar-
ing atau dalam istilah asing online paper mill (DeVoss & Rosati,
2002; Park, 2003).

Plagiasi internet merupakan bentuk plagiasi digital (atau juga
disebut plagiasi elektronik) di mana seseorang memanfaatkan
sumber-sumber referensi yang tersedia pada laman website
sebagai bahan plagiasi. Park (2003) menyebutkan bahwa plagiasi
internet dipacu oleh perilaku mahasiwa yang menganggap
bahwa materi yang mereka temui selama berselancar internet
adalah karya tak bertuan. Menurut Young (2001) seperti dikutip
dalam Park (2003), perilaku ini merupakan efek dari kebiasaan
mahasiswa mengunduh (download) musik dan artikel secara
gratis dari laman website tanpa memberikan atribut apapun.4.2.
Software Anti-plagiat

Dalam banyak literatur disebutkan bahwa software anti-
plagiat (atau juga dikenal dengan system deteksi plagiasi elektronik)
adalah jenis aplikasi yang digunakan untuk mendeteksi tindak
plagiat. Walau demikian, definisi ini dianggap kurang merespon
makna plagiat sebenarnya. Menurut Maurer et al. (2006),
software anti-plagiat hanya mendeteksi teks yang tidak original
(non-original text), yaitu mencari tingkat persamaan kata dari
satu sumber dengan sumber-sumber lain. Melalui metode ini,
kutipan langsung (dengan tata penulisan yang benar) serta
referensi yang menempel pada sebuah karya dapat diidentifikasi
sebagai sebuah bentuk plagiat jika menggunakan software anti-
plagiat ini (Badge, 2010). Sehingga, hasil akhir yang dilaporkan

Plagiasi Internet 23



oleh software anti-plagiat tidak serta merta menjadi sebuah
keputusan akhir apakah sebuah teks dapat dikategorikan
sebagai sebuah karya plagiat.

Walaupun software anti-plagiat tidak dapat dijadikan
penilaian akhir (justifikasi) atas indikasi tindak plagiat pada
sebuah karya ilmiah, penggunaan software anti-plagiat ini dapat
memberikan manfaat. Badge (2010) mengatakan bahwa software
anti-plagiat digunakan oleh banyak instruktur menulis sebagai
panduan tentang tata cara pengutipan sehingga kemampuan
menulis akademik siswa dapat meningkat. Beberapa hasil
penelitian oleh Barret and Malcolm (2006) dan Lakomy (2004)
seperti dijelaskan dalam Badge (2010) mencatat penurunan
yang signifikan tindak plagiasi internet dalam karya tulis ilmiah
mahasiswa sebagai dampak penggunaan software anti-plagiat
ini.

Untuk mendeteksi plagiasi internet, seperti disarankan oleh
McLafferty and Fous (2004), terdapat tiga alat yang secara umum
digunakan; yaitu melalui mesin pencari (searching engines),
website deteksi plagiat, dan software (perangkat lunak) yang
dikembangkan untuk mendeteksi plagiat. McLafferty and Fous
(2004) berpendapat bahwa menggunakan mesin pencari untuk
mendeteksi dugaan plagiasi intemet merupakan cara yang
sangat mudah dan tercepat. Untuk menggunakannya, seseorang
cukup menempelkan sebuah frasa ataupun kalimat pada mesin
pencari seperti google dan yahoo search.

24 Plagiasi Intemet



|(-5 ocgie coia = - | P O3 0|

J ‘ 2

l otvously 4 tequras and budds strong vocabulary

Weo

Cookes NBQ US 0ervet Our 1ETVCES By Ving Our (4K ey you Bgree 0 O Use f (ookes

BB e

Scrabtin_An Entertaoing Way 0 inpegye Yous Chilkf's Yocabulary ,,
EtanIrIoe T oy SouttieS A An_Erderaeng Way b W ¢
$::A00 ri¥es 100G luin OOVIOUSIK i reQuares SR sl SIraAg vocautary
A 3Ty but & oR0 rEares Marn (KEvers heed IO $0¢ St DIYA 27

1w b W b Bulld Yo Vacabutary

www 10¢ o orgresourtew L lecvearys sl -

ALfpanng 4 Large YOCADEAMY ¢an Lerwit yOu N 3ChOot A morh BNnd 30naly ... Bl
Crediag 1he L ¢ of po Mg FOQUINOS A conulent Jed< Med Pramn . Bul
mlom-m-mnbwvmbm TOU Ve W0 be

nm a Delter \M&m,'r Gt 1 ﬁlmﬂﬂmﬂm

m4mm techapms bk -wc-«xm - Bullging 3
vooabulafy I3l @ 00Quiie 0 Tu DERES of 0Ne'3 rAAING and — TRe ROME dxkonary
o) B 107Re erouh 10 COMSN MK MOfG Bipn pait LGNS B SACUR!

Gambar 2 Deteksi plagiasi internet dengan mesin pencari google

Keuntungan menggunakan mesin pencari untuk mendeteksi
plagiat adalah praktis dan cepat memperoleh hasil. Selain itu,
cara ini tidak mengeluarkan biaya sedikit pun. Namun, untuk
teks yang panjang, cara ini sangat tidak efektif dan efisien.
Menyalin tiap kalimat dan mencari tingkat kesamaan dengan
suatu dokumen melalui mensin pencari sangat melelahkan.

Cara kedua dan ketiga, dengan menggunakan website
deteksi plagiat dan software deteksi plagiat pada hakikatnya
memiliki cara yang hampir sama. Perbedaannya hanya terletak
pada media di mana program tersebut dijalankan, apakah
berbasis website, atau program yang berdiri sendiri pada sebuah
sistem operasi seperti Windows ataupun Linux.

Plagiasi Intemet 25



wm—nmwa-‘_mm-ﬁn woitm]

e x e i

New Docusent Flss toompess with old fies and wih ane anothes)

1 @ Arommam. niws e
Seam OB Owe - lwiy AP Ay
| e
A Neturel
AMamisemmg [~
L e —
ol ;!‘_C—- )
© e &~ :
|
v = =&
[erep———————1 L ]
mmﬁw-u—-ﬂ-&--&.h: =
L o
- 4 g & o e w— & :-_
s T =
——" = =
—_—
: e =

] . P = —

T e s —

Gambar 4 Beberapa contoh website deteksi plagiasi internet

w28  Plagles Intemet



Beberapa contoh website deteksi plagiat adalah Turnitin

(Turnitin.com, 2014), Plagiarism Checker (Smallseotools.com

’

2014), dan beberapa websites seperti di bawah ini:

1.

10.

Anti-plagiarism, tersedia pada http://sourceforge.net/
projects/antiplagiarismc/

Dupli Checker, tersedia pada http://www.
duplichecker.com/

Paperrater, tersedia pada http://www.paperrater.com/

Plagiarism Detector, tersedi pada http://
plagiarismdetector.net/

Plagiarism Detector, tersedia pada http://
plagiarismdetector.net/

Plagiarisma, tersedia pada http://plagiarisma.net/
Plagium, tersedia pada http://www.plagium.com/

Plag Tracker, tersedia pada http://www.plagtracker.
com/

Seesources, tersedia pada http://www.plagscan.com/
seesources/analyse.php

Viper, tersedia pada http://www.scanmyessay.com/

(Sumber: Pappas, 2013)

Plagiasi Inteme 27



4.3. Cara Kerja Software Anti-Plagiat

Pada umumnya, sistem kerja software anti-plagiat adalah
melakukan sebuah perbandingan antara naskah yang diinput
kedalam sistem, dengan beberapa karya yang telah ada tersedia
(tersimpan) pada database atau sumber internet. Lukashenkon,
Graudina, and Grundspenkins (2007) menekankan bahwa
perbandingan ini bertujuan untuk mencari kadar kesamaan
(baik kata, frasa, ataupun kalimat) dari naskah yang diinput
dengan dokumen yang terdapat pada database sistem ataupun
sumber-sumber lain yang tersedia pada laman websites.

Dalam banyak literatur (seperti Lancaster & Culwin, 2005;
Maurer et al., 2006), terdapat dua metode utama yang digunakan
untuk mendeteksi plagiasi internet, yaitu: metode deteksi kata
(word based detection method) dan metode deteksi makna (semantical
detection method). Namun, umumnya software anti-plagiat yang
berkembang menekankan perbandingan antara dokumen yang
diinput dengan arsip yang terdapat pada database dilakukan
melalui metode keunikan kata-kata yang digunakan atau word-
based fingerprint method (Maurer et al., 2006). Hal ini dikarenakan
masih terbatasnya teknologi untuk mengidentifikasi makna
sebenarnya dari karya tulis yang diinput melalui sebuah metode
deteksi semantic.

28 Plagi;asl Intemet




Document submlnlon '

L HMEYE™
l wornswmm/mm
generstion
~- |Ql_r;ingandr;;thgdgull;um deuecmg| Lok 08
15"- 4+ Simllarities among given fragments ‘Inﬂ'..?ﬂ
‘ el ad Indexed soirces ) L {9'@ n

ommlnnnm PRATCTed contEnty, colie
‘ CO@NG 10 Idently micraty Of 0SS0 cXtn ‘

Results
W
Sumber gambar: Maurer et al. (2006, p. 1057)

Gambar 5 System kerja software anti-plagiat

Sistem kerja software anti-plagiat terlihat sederhana seperti
pada gambar Gambar 5 di atas. Pertama, dokumen diinput
melalui menu yang telah disediakan. Input dokumen ini dapat
dilakukan dengan beberapa cara: melalui menyalin isi dokumen
dan menempelnya pada area yang telah disediakan (copy-paste)
seperti pada Gambar 6 bagian (a), atau melalui fasilitas unggah
dokumen yang ditunjukkan pada Gambar 6 (b). Sayangnya,
untuk mendeteksi plagiat melalui fasilitas copy-paste memberi
batasan jumlah kata yang dapat diproses untuk satu kali
kerja. Contohnya, Smallseotools.com membatasi jumlah kata
maksimal 1500 kata per satu kali proses. Untuk fasilitas unggah
dokumen, tipe dokumen yang umum dapat diproses meliputi
*.text, *.doc, *.docx, *.pdf, *.html dan jenis teks lainnya. Beberapa
software anti-plagiat memberikan batasan maksimal untuk
besar kapasitas yang bisa di unggah, seperti seesources.com atau
plagscan.com dengan maksimal 300Kb.

Plagilasi intenet 20



A e [ A [ G | [ S | T 1| e [
FEE 5]

4

Free Check for Plaglarism
Crmonp Yoals WriTiag 1o ASguiiarn ar=)

|
ag i |
{pomoim,  Ciatest Glaminyt 1%

Plagiarism Detector e
o M
@ Sroma_ | bo e Liteced ASach " Po

Free Dpline Plaglarizm Detector

(2 7 e MO

Gambar 6 Area input dokumen pada website plagiarismdetector

Setelah dokumen diinput kedalam sistem, maka proses de-
teksi dimulai dengan mengirimkan file tersebut ke dalam koleksi
database lokal (untuk beberapa software berbayar seperti turni-
tin.com) dan sumber database di internet. Dalam Plagiarism-de-
tector.com (2014) disebutkan bahwa isi dokumen tersebut dip-
isahkan ke dalam frasa yang kemudian dikirim ke sebuah mesin
pencari (atau juga sumber database tertentu) (Lihat juga word-
based detection dalam Maurer et al., 2006). Frasa' ini biasanya
berupa 5 kata yang tersusun secara berkesinambungan (Lancast-
er & Culwin, 2005).

1 Dapat juga disebut kalimat pendek, namun dalam banyak kasus fasa
ini membentuk kalimat tidak sempurna yang tidak mengandung
pengertian secara penuh.

30 Plagiasi intemet




Umumnya pengembang softwareanti-plagiat menggandeng
google API* dalam proses pencarian frasa atau kode tertentu dari
dokumen yang diinput. Hasil pencarian inilah yang kemudian
dianalisa tingkat keunikan atau kemiripannya dan dilaporkan
kepada pengguna seperti pada Gambar 7 di bawah:

Chack Fent Plagizrium

Tloteu Tt ol E SOt aMr T S BT P ST i U s P e i am e P Tl Bt g e Bt
iy Tami_ria lIENSS S SASrERR BT N1 ES IS VA M )T WEID 4 SEEES T 5o S e

Sulsst Samgbar: 1 2 3 4 5§
SRS ke Taa T Ca o TR TITaHD = SEEaatay TP I TYy FIaPn s
otn e mcrsimamtio on ar e e e s = e talif st Seiehl bz mi U e s i s e  Thiesebeel 2
brci soaca imm poramar sfadiom T raio s waeg SebLn £ eI 2acis emER fond A L1 TS ava s sras cnariarm T
=g a1 s ranes Pmwiariw d e’ TR e temr aCBA T it At 51 sTRSE Sr E S oWy
brsres Lacs re s rragrors TETte AR O iy s Erons 09t E RS At TSN @ ST DT B T T =1 e el
B PR S AL P EaT S OSSRy o MAML D 5 v A\ o8 B ALY 0 ST M o RS WM DI 0 T S & 14 1 Agam
fimen oz m ol dnarea st g et oan 40T b (TR @ 0M TeE ThI RACT 8204 Va1 R 0.8
i S 23300, € o L) 50 CrP AL LA TS AT W e T OE A MCWME €1 TABA IS LOEA ST QAL L s
hisinna o paras 2 it wret s s AwaT N R B304 07 ke Smentiasmar mm Do ibs aa b va e e v n o m irar|
bmanvartiz pism tourirg marsadon 28 5o wwmred (20 00500 1 oA WAL v @ g Gard SEOrs PAIERTL 2 1 IETIvR |
bt 3o mm arryasg s Prw s es nrad 3
Plosad 44 .0 1 ermnzan 1na AT D - e des 4 8 e MMM A PAC— W8 AR W
BEAE S ont TR SO AL <  RAMEWLNSLALC DOIEL D R A IR PO A ML I SRR 0 e D,
O oA e e
KUALA LUMPUR 35154 (5420 res.omsiionine
bl o... .- |
ey wre L B e S an\ Py anp Gy
ooy s I s e g sz gon. ot e I PR
Check for Plaglanian
.~ - e o ]
Go 3|C Cnal wrats g Google Fovns “wed 4
Rewss.  24% Unique Content
T a
i s At mahe Rateaeg
i
bt lmt gar aiicaarien gerreis Ratimeg
T
EAUATR T Y M Ty Lo, ey Osed
Srniuec sesipe rpmess eag iogt s Geod
TN A e M LA S Letemes
Y
P Ty T e ra oo
an -
APt ol T00d 40a Al I SImAN] Eig 0o Foam Mo Wol Rosin ale ame Mo 10 WAl 10 4 0nesn ¥ bolossnsan

Gambar 7 Hasil deteksi plagiasi internet oleh Smallseotools.com

2 Google API dapat diakses melalui http://code.google.com atau http://
developers.google.com

Plagiasi Internet 31



Lukashenkon et al. (2007) menyebutkan dua atribut yang
secara umum digunakan dalam membandingkan dua atau lebih
dokumen dalam sistem kerja software anti-plagiat: alat teks
dan alat korpus. Dengan menggunakan alat teks, sistem akan
melakukan evaluasi dua jenis teks, baik teks tidak terstruktur
(non-structured text) ataupun teks terstruktur (structured text).
Lancaster and Culwin (2005) memasukkan jenis evaluasi
teks ini ke dalam kelompok tradisional di mana evaluasi
didasarkan pada sistem perhitungan jumlah kesamaan kata
saja. Alat kedua, yaitu korpus, membandingkan dokumen yang
diinput dengan kelompok bidang dari isi dokumen tersebut.
Contohnya, Turnitin.com memiliki 4,5 milliar sumber internet
baik berupa laman website, buku, dan jurnal yang tersambung
pada database ProQuest™, dan 10 juta dokumen pada database
Turnitin (Maurer et al., 2006). Dengan korpus inilah, kemudian
dokumen yang diinput kemudian dianalisa. Beberapa software
dengan alat korpus sekarang telah mulai dikembangkan dengan
metode semantik sehingga keunikan tulisan (fingerprint) dapat
lebih dalam diidentifikasi dan dilaporkan kepada penggunanya
(Lancaster & Culwin, 2005; Lukashenkon et al., 2007).

4.4. Membaca dan Interpretasi Hasil Deteksi
Software Anti-plagiat

Hasil deteksi software anti-plagiat biasanya dituliskan
dalam salah satu, yaitu: fingerprint atau keunikan karya yang
merupakan originalitas naskah, atau similarity atau tingkat
kesamaan dokumen dengan sumber yang ada di internet atau
database tertentu. Dua format ini biasanya dituliskan dalam

32 Plagiasi Intemet



bentuk persentase keunikan (tidak sama), atau presentasi
kesamaan. Perhatikan Gambar 7 ada bagian sebelumnya dan
Gambar 8 dibawah ini:

———— e s P R

e s g 2% -

Bassng [Thesp & Gbanore, J 9 coant ia Pati ey Chs w1, Matmaray, € valden 2004)
Tonally, I eafioxcing in 00 porasvs sudy (¢ § Cotiarsh § Coran, 100), Gpres, 3931,
Gon § Laad 20071081 baeh 20pied © LA™ of PapeT birme weting The b saitfomumnn
©f Paper S wrilarg inda shacrun oty madsted o7 d iy b Uy (Omgube ey R 8

L]
S WYy mertapln @ S0 M8 s i 1 e et o
4 - 0 &l 3 = <1%
2242 Simted iraraing end comene OUPSRL mTes -
i bl e e el e L T T T T ———— IS
———e. - e R <%
R 0y 1y iy bt AL S o e i
L ” ~ [ R ey e T——
Sl -t = - B pmsees e oyah
Tt P iy Wit by Lt s (1A LA 19910 e B s roton of Waatvd
otadd iparrenyg {259 Lamer: LOWMBY @ Sy ivaret 130 “4g0A Mg wodd, chiuity, Supaning, T Rprossvamal cqect
Cugritum, tearving Snd hevudng” 20 M’y 0 AT sive TAME eagagT g 67 Wi
-t . Mtataege T ™ el o -

g hmowm wm g
3 LomTeaty Marberl wiis learnny o other L. & (ar* g Sl by 1ty dnisushs o0 S
O 1 Bvoined in The sexis) Lomemukey Aoy § Hameel 2007} g e Ly

Gambar 8 Hasil deteksi plagiat dengan turnitin.com

Pada Gambar 7, fokus analisa dari software anti-plagiat
tersebut adalah konten unik yang menandakan originalitas
sebuah karya. Semakin tinggi persentase keunikan, semakin
tinggi tingkat originalitas dari dokumen yang dimasukkan, dan
juga sebaliknya. Sehingga, dalam hasil analisanya, software
akan memberikan warna teks atau highlight pada bagian yang
dianggap unik tersebut, walaupun dalam beberapa software,
teks atau kalimat yang dianggap plagiat tetap dilaporkan. Pada
Gambar 8, fokus analisa ditujukan pada tingkat kemiripan
konten terhadap sumber arsip pada database. Sehingga,
semakin rendah tingkat kemiripan (similarity), semakin tinggi
tingkat originalitas naskah yang diinput, dan juga sebaliknya.

Plagias! Intemet 33



Frasa ataupun kalimat yang dianggap sama akan dilaporkan
kepada péngguna dengan presentasi kemiripannya baik secara

langsung ataupun melalui email.

Namun, seperti telah didiskusikan pada bagian terdahulu
bahwa perkembangan software anti-plagiat dewasa ini
menekankan kepada pencarian tingat persamaan kata melalui
metode deteksi kata. Sehingga, software anti-plagiat akan
melakukan membandingkan kesamaan kata dari dokumen
yang diinput dengan sumber-sumber yang tersedia di Internet,
termasuk bagian kutipan langsung dan (daftar) referensi yang
digunakan. Hasil analisa melalui prosedur ini, menurut Maurer
et al. (2006), tidak dapat dijadikan landasan yang kuat untuk
membuat keputusan akhir apakah sebuah karya tulis ilmiah
mengandung unsur plagiat.

34 Plagiasi Internet



5. Mendeteksi Plagiasi Internet

r )

Tujuan pembelajaran:

1. Mahasiswa memahami dan mampu menggunakan
software anti-plagiat Smallseotools.

2. Mahasiswa memahami dan mampu menggunakan
software anti-plagiat Plagiarisma.net.

3. Mahasiswa memahami dan mampu menggunakan
software anti-plagiat Dupli Cheker.

S v,

5.1. Deteksi Plagiasi Internet dengan Smallseotools.
com

Smallseotools adalah software online yang memiliki
beberapa fungsi, salah satunya dapat digunakan sebagai
plagiarism checker. Dengan software ini, pengguna dapat
mengetahui kemiripan atau kesamaan sebuah karya tulis
dengan artikel atau konten lain yang terdapat di web atau
blog lain. Untuk menggunakan Smallseotools plagiarism checker
pengguna dapat mengunjungi alamat ini, http://smallseotools.
com/plagiarism-checker/ (Gambar 9) atau mengunjungi www.
smallseotools.com kemudian klik plagiarism checker (Gambar 10).

Mendeteksi Plagiasi Internet 35



W r st wksfics
Ay e F ] s

gt

§ Py wlon Comine

./-".‘S-m all SE

Magstinm L hmim

Chack o Pl e

6 Touls

s o o e g i s s e By o s

LTl 7aE: BYCRLINKS
TO YOUR WIENT!

Download
ull SEO Touls frec!

G e 0 e 0 ot o oV ’ o> 406 MY
A - !
R e P e e M s e S " D A I M L e
o0 O oo G 7w - a3
v 1 il .
Smull SEO Toouls
GET T RMRLINAS
3 Couach o ym s 69y PR
i =0 pormb mugeu {ryy
g Position
= e
S STE. s s e e o eace e T

Gambar 10 Tampilan awal smallseotools

Software anti-plagiat smallseotools plagiarism checker sangat
bermanfaat untuk mendeteksi tulisan plagiat dengan cara
memecah tulisan menjadi bagian-bagian kecil dan menelusuri

kemiripannya dengan karya tulis lain dari beragam sumber

Mendeteksi Plagiasi internot

36



daring (online) seperti website, blog, file pdf, docx. Setiap bentuk
kemiripan akan disertakan tautan sumber asalnya. Sayangnya,
software ini terbatas pada jumlah kata yang dapat di copy-paste
pada ruang Check For Plagiarism dengan mksimum 1500 kata.
Kekurangan lainnya adalah hanya dapat melayani 5 deteksi
secara berurutan. Software akan meminta beberapa waktu jika
maksimum deteksi telah terpenuhi.

Secara umum, smallseotools memiliki empat bagian utama
seperti pada Gambar 11 di bawah ini:

Cﬁ-ﬁhﬂ.l—

Inddmordan . |
22 .
karys relin () Unigue Costens Loiar dari
o, e dan @
— 2
Lk cari kanya e\ A e i St S e 4 ——.O—Ay
H"““%-—m——n‘ Sammg =
-—
~onnld
— 9

Gambar 11 Baglan utama smallseotools

Keterangan bagian-bagian pada gambar:
(1) Pada kolom tersebut pengguna dapat copy dan paste
karya tulis yang akan dicek. Maksimal kata yang dapat

Mendeteies! Plagias intemet 37



(2)

@)

4)

disalin dan ditempel sebanyak 1500 kata. Oleh karena
itu, jika pengguna ingin mengecek sebuah karya tulis
dengan jumlah kata di atas 1500 kata maka harus
melakukannya secara bertahap.

Result: 37% Unique Content menjelaskan bahwa karya
tulis tersebut memiliki indikasi 63% hasil plagiat.
Semakin besar indikator keunikan konten menandakan
semakin kecil indikasi bahwa karya tulis tersebut hasil
plagiat, begitu pun sebaliknya.

Kalimat atau prasa berwarna merah dalam kolom result
menandakan bahwa konten tersebut terindikasi hasil
plagiat, dan penguna dapat mengklik konten tersebut
untuk mengetahui web/blog dari karya tulis aslinya.

Existing (Dec, 18 2012) menandakan bahwa konten yang
terdapat pada karya tulis tersebut terindikasi hasil
plagiat dari karya tulis lain yang dipublikasikan pada
tanggal 18 Desember 2012.

Berikut ini adalah langkah-langkah untuk menggunakan
smallseotools dan cara menginterpretasikannya.

D

2)

3)

Siapkan karya tulis yang akan dideteksi plagiasi
internet.

Buka website dengan mengetik alamat http://

smallseotools.com/plagiarism-checker/ atau www.
smallseotools.com pada browser.

Lalu copy-paste karya tulis yang akan di cek pada area
pada web yang berwarna kuning seperti pada Gambar
12.

38  Mendeteks: Plagiasi Internet



4)

Check For Plagisriam

To cra ks pageari e chacast. [ioas cc 4 = putte vr it S reimas - b s
Clana fum §lagtam ™ e wt brock st muich 00 3 507 aitecbe on seansiaeed fur Jog i pan

3
.

LA iy T

e mch 20300 Huol sov ngovvng

Mamirmurm 13mmn wrde e pos ssaech

Download

Gambar 12 Area untuk copy-paste

L S I

Toral Wewds jus |

e e e e ™ ™ ™ ™ e e e o~

Kemudian isi kode atau kata sandi yang diberikan. Jika

salah memasukkan, minta sistem untuk memberi sandi

baru dengan klik tautan refresh seperti pada Gambar

13.

| : SERyd
! € it e s e Mg = ren

e —

| Resalisr 49% Unique Content
[TVVRTR

I [RAFSCTI T S IPOTLYE )
| madig

avalom o wssaker, v b ke s it sl

I R Y
| NRTTN

| Dy b G "
manry

B bl o L

Gambar 13 Pengisian kata sandi

Faseriug (MNua 1, memg)

Tatsiing (Bop o, svn

Vassting (Sop & sesy!

Ooed

Vatosrng M1 oo, am )

Mendeteksi Plagiasi Internet 39



5) Klik “Check for Plagiarism” untuk memulai deteksi.

6) Setelah proses selesai, maka sistem akan menampilkan
hasil sebagai berikut:

(e

Resulces  49% Unique Content

T TOLER LU 2
e Tuas LRI A 1t e b Emtsuing (}ul 13, sara)
=)

sL18ic aamen. ~hick iec ke apcliad @ techiza Exisung (Nov ). 20ag)
wataluce
tonloma zewhenAsaulna e ban Exsaring (Nov 3. wog)
AR nanad ot A e ¢ches i erePR eI Coed
ue.
stuake g L e 1chasmmns has besn Entetiag (Bep 1, nouy)
m" L4
coma anp Taghe, @k s ed @ nwdL oL 29 Ooml

nEW»
A part af yams semasem = maidhing come smss from the Wb Flaces mabe cmve thas this toue to emrvarddy cofaronrad

Gambar 14 Laporan hasll plagiat karya ilmiah

7) Untuk menginterpretasikan hasil dari plagiarism checker,
pengguna dapat melihatnya melalui keunikan konten.
Seperti dijelaskan sebelumnya bahwa semakin besar
persentase keunikan konten maka level originalitas
karya ilmiah semakin tinggi. Atau dengan kata lain,
indikasi plagiat dari tulisan rendah. Kalimat atau prasa
berwarna merah pada kolom result adalah konten yang
terindikasi hasil plagiat dengan tautan yang dapat di
klik untuk mengakses karya tulis sumbernya.

40 Mendeteksi Plaglasi internel




5.2. Deteksi Plagiasi Internet dengan Plagiarisma.net

Plagiarisma.net merupakan software anti-plagiat yang
dapat secara gratis digunakan. Software ini mendukung 190
lebih bahasa dalam pencariannya dan menyediakan pilihan
situs pencariannya seperti, Google, Babylon, dan Yahoo. Untuk
menggunakannya, seseorang hanya cukup melakukan registrasi
pada tautan www.plagiarisma.net seperti pada Gambar 15
berikut:

3 ‘L“}E_"_‘ . ]
Plagiarisma. Nel ™ H 1)

T P S ORI faorfeod Almn brmts  emme ‘_..('.. ¥) W

" @
Pasta 1 2 tust Sury | 188+ Laquagee nppertes ) - e

\-._m- »

+

[T ROSTSe
age’ ¢ Gbe ' wtas wt Al

et e Gue | Mo Yo oy

Gambar 15 Registrasi pada plagiarisma.net

Plagiarisma.net melakukan analisa atau identifikasi dengan
mengandalkan kemampuan mesin pencarian seperti Google,
Babylon, dan Yahoo. Pada plagiarism.net kalimat atau frasa tidak
memiliki indikasi hasil plagiat maka sistem akan memberikan
label keterangan ‘Unigue’ dengan warna kuning. Sedangkan

Mendeleksi Plaglasi Inlemel_- 41



label keterangan ‘Query’ digunakan untuk kalimat atau frasa
yang terindikasi hasil plagiat. Plagiarisma.net memberikan
pilihan bagi pengguna untuk mengirimkan hasil analisa melalui
email. Fungsi dan fasilitas pada plagiarisma.net ditampilkan
pada Gambar 16 berikut:

Plaglarisnis.Nei W B0 46

g bve i Semimi SAviesis Gpmw Oubv Grly S

8 DFE

O e

{haryawia) )

e —— e s . 125, (7

W‘.uwm-‘uun

ey

A dan
s

Gambar 16 Baglan-bagian plagiarisma.net

42  Mendstoksl Plaglasi Intomet



Keterangan bagian-bagian pada gambar:

1)
)

©)

4)

(5)

(6)

7)

8)

©)

Area copy-paste karya tulis yang akan dicek.

Pada bagian ini pengguna dapat meng-upload file yang
akan dicek.

Terdapat tiga pilihan pencarian pada Plagiarisma.net
yaitu Google, Babylon, dan Yahoo. Pengguna dapat
memilih sesuai kebutuhan.

‘Check Duplicate Content”: berfungsi untuk memulai
pengidentifikasian terhadap karya tulis.

‘Unique’ digunakan untuk memberi tanda bahwa
kalimat atau frasa yang terdapat pada karya tulis
adalah original.

‘Query’ digunakan untuk memberi informasi indikasi
plagiat pada tulisan yang sedang dicek.

‘6 Result’ pada gambar menandakan bahwa kalimat
atau prasa terindikasi hasil plagiat dan ditemukan
pada 6 sumber.

Pada kolom ‘Domain (Original Links)’ terdapat link-
link dari karya tulis asli (sumber) sesuai jumlah hasil
analisis, jika pengguna mengklik link tersebut akan
terhubung langsung dengan sumber.

Karya tulis yang telah dianalisis akan dilaporkan paga
bagian hasil.

(10) Bagian ini adalah interpretasi dari hasil analisis yang

menandakan tingkat keaslian sebuah karya tulis.

(11) Pilihan bagi pengguna untuk mengirimkan hasil analisa

melalui email.

Mandetaksi Plagiasi Internet 43



Berikut adalah langkah-langkah menggunakan plagiarism.
net dan cara interpretasi hasilnya:
1) Buka website plagiarism.net melalui www.plagiarisma.

com, kemudian lakukan registrasi.

2) Jika anda sudah terdaftar menjadi anggota, maka
masuklah ke area anggota dengan log in ke dalam

website.

[ v RS oy i EuNIE _ = i
e b e Sy ey e - - L Wyl T/
—————— [ T A e —— L | SRR s B

* Al e e i e ey

Pin_geay Ry R R O

Ovtngs Srww fed Pwmtea SRadwes Sves Cusw GmieyCmaw Smiems (PR

. i e s . gl sy
L -y
L Domasiem: %

S v > e . - v

) o StamOmbe
g =N
eyt st SN = ey
A T .
|
e Se eI g e e . -l

Gambar 17 Ruang anggota plagiarisma.net

3) Pilihlah menu Plagiarism Checker.

4) Input karya tulis yang akan dianalisa melalui ruang
copy-pasteatau dengan cara menggunggah file. Beberapa
jenis file yang dapat diunggah antara lain *pdf, *doc,
*docx, *rtf, *odt, *txt dan *html.

584° " Wendetokal Plagiasi intemet



AT T e e T e T R ——
; = :

5)
6)

7)

&

v Plagiariame . Net ® Z 00z 02

Gambar 18 Area input karya tulis pada plagiarisma.net

Pilihlah satu mesin pencari yang ingin digunakan.

Klik Check Duplicate Content untuk segera memulai
proses.

Untuk menginterpretasikan hasil analisis dari
Plagiarisma.net, pengguna dapat melihatnya dari
jumlah persentase keaslian konten, semakin besar
persentasenya maka semakin baik. Artinya karya tulis
tersebut semakin kecil dari tindak plagiat. Sebaliknya
jika semakin kecil persentasenya maka semakin buruk.
Artinya karya tulis tersebut terindikasi melakukan
banyak plagiarisme. Selain itu, pengguna juga dapat
melihatnya dari jumlah keunikan kalimat. Semakin
banyak keunikan kalimat maka semakin baik dan
sebaliknya. Pengguna dapat melihatjumlah dari sumber
di mana konten disalin, dan juga dapat mengklik link
yang terdapat pada kolom domains (original links)
untuk melihat karya asli sehingga dapat dilakukan

Mendeteksi Plagiasi Internet 45



perbandingan. Warna kuning pada teks menandakan
kalimat atau prasa tersebut adalah asli, yang artinya
jauh dari tindak plagiarisme, sedangkan teks yang tidak

berwarna terindikasi melakukan tindak plagiarisme.

5.3. Deteksi Plagiasi Internet dengan Dupli Checker

Dupli Checker juga termasuk software anti-plagiat yang
tidak berbayar seperti dua software sebelumnya. Sayangnya,
Dupli Checker hanya memberikan kapasitas maksimum 1500
kata untuk dapat ditempel pada area copy-paste atau maksimum
50KB untuk setiap file yang diunggah. Serta, software ini hanya
menyediakan dua kali pemakaian tanpa registrasi. Dupli Checker
dapat digunakan dengan mengunjungi alamat berikut: www.
duplichecker.com seperti pada Gambar 19 berikut:

@ e (hctn - i Oy Lo |7 Anggmnes Cuttr. . Mol Syt sy 7
o L) Tem mpn Bamvem INMA L p

Jammen

e

Prase [1ge Yor lovt Beive biv) Piovi Soucn

[Rimmipoi v T ’
: Croet Onag Uy Hetts, Fiiae, Tours ond
- ¥ . Tiswsd Hacioges Save WP %0 I
{ o i

e e e Free Check for Plaglarism . \ [ e |

Gambar 19 Tampilan awal Dupli Checker

46 Mendeteksi Plagiasi Internet



Fasilitas yang tersedia pada Dupli Checker digambarkan
sebagai berikut:

Flo:w Erer Your Tert Beom And Pres: Sarch

Copy dan paste’
i e TR
N - it s w e
.."" L o — ~
s et e e
UpPIDA/BIOWSE [pumms o bo's sbs s b .
karya tulis (2)
- Sty P Wl wmd e e S v .
T -\ O Growne 2 Doy O Tem Flie
Lakukan Pencarmn (1)
5 -
Welng o b adem:
——— -
Y s S
I B 4 WU IR MY PRI OAN A0S, W o T
Jumlah hasit situs it iyl Lo
vambey dinune v~
nion el (3) S0 r i o T D L T R e

F—— e i
P [ ot 4 22 P A P /N W 4 A Dy RO b en r e e bt ot € e
e O it e ot s e & R

mummm- | Compen bt

..............z_........‘.....‘.‘:“.-. ........,..._.::::: Jodul dari sumber asli ()
i ey

o0 ot A & St
- . oty 2 o

nmmuwmmnw u-mfu

Link dari suraber
agh (6)

Urduh sembandingakan
hmvwm:\mut g b o s Lomurirnan Larys tulis (7)

e o e S P 0 ey o S iy S . PRl S
u—.-..-—-n-o—'- e —

Gambar 20 Fasilitas pada Dupli Checker

Keterangan bagian-bagian pada gambar:

(1) Pengguna dapat langsung copy dan paste karya tulis

Mendeloksi Plagiasi intemet 47



48

)

@)

4)

(5)

(6)

@

yang akan dicek, namun hanya cukup untuk 1500
kata. Oleh karena itu, pengguna dapat melakukannya
bertahap.

Selain dapat menyalin atau menempel karya tulis yang
akan dicek pada kolom (1), pengguna dapat secara
langsung upload atau browse karya tulis yang akan dicek
dengan mengklik ‘Browse’, dengan catatan bahwa file
yang diunggah berukuran maksimal 50KB.

Kotak hijau bertuliskan ‘Search’ berfungsi untuk mulai
melakukan pencarian apabila karya tulis telah ditempel
atau diunggah.

48 Result: menandakan bahwa ada indikasi plagiat
dalam karya tulis tersebut. 48 adalah jumlah total dari
situs sumber asli di mana konten disalin.

Dupli Checker menyediakan judul dari sumber asli
sehingga pengguna dapat mengklik secara langsung
judul tersebut untuk melihat atau mengunduh karya
tulis dari sumber asli sehingga dapat melakukan
perbandingan.

Selain menyediakan judul, Dupli Checker menyediakan
tautan di mana konten disalin (dari sumber asli).

Jika pengguna ingin mengetahuiseberapa besar indikasi
plagiat yang dilakukan, dapat mengklik ‘Compare Text’
untuk membandingkan, namun jika ingin lebih akurat,
disarankan mengklik judul dari sumber teks asli.

Mendeleksi Plagiasi internet



Berikut adalah langkah-langkah untuk menggunakan
software anti-plagiat Dupli Checker:

1) Ketik alamat www.duplichecker.com pada browser.

2)

3)

Lakukan pendaftaran pada website karena Dupli
Checker hanya bebas digunakan untuk dua kali tanpa
pendaftaran. Untuk melakukan registrasi klik Sign Up
lalu isi data~data yang diminta. Link konfirmasi akan
dikirim ke alamat email yang diinput.

- - ¥ b BT
Poges Sierchad AKTRTESSIVET O

674625 650465360

Regiuration Form
Unemnpmn
rm s ¢
Las iy
ey
e Puitwny ©
(L]
Cmmty ot Cousty =

o

. @ 7

Gambar 21 Registrasi pada Dupli Checker

Masukkan karya tulis yang akan dicek melalui fasilitas
copy-paste (dengan batas maksimal 1500 kata) atau ung-

gah file dengan maksimal 50KB seperti pada Gambar
22:

Mendeteksi Plagias! Internet 49



.
Please Enter Your Text Below And Press Search:

Sems Al -
oezt:]cf:.-»:m 3\‘;@@

e idiid
e bt

o~ BT DRGANT (N1} N AR

D L L e e e Ll

P i 0t - |

reghen el v v D
B N L e et i
b prret-to A " it
v . vy anaene
e s L e pns | -
Laamams v e N o Y e
B 1499 weaes Wk po +10CY Taanem 44

4)
5)

Or Browse a Docx Or Text Flle:

( o —

Gambar 22 Area input naskah pada Dupli Checker

Klik search untuk memulai proses.

Hasil analisa akan tampil seperti pada Gambar 23 di

bawah ini:

20 rocutin tped i 4wt A0n Ll CAG To--9irt Raf @0l 8 ¢ rasedl cume b 148 i ot

roiie £ PO INLAGE O (LR [ § TR Lomgen lam |
" - B e

e iy gl g S [ i ] [ SR W WP by —— T JE S P

e ——— s 47 g B (1 e o LA

- .
4 Sl A Eeeeey B bR ) e BN b e
s e ey by S S B A

S 5 T VR OF SRR GAML AL TLACEMES 1 PEARMG _  Compars Tae
- T L ot
. - -
han -y

hermis ity 7y pro—mtt By & 00 4 v o 304 01 DAY $3 ebvay oo
e e - -
I e, 0 g S, ) 0 Ik § W v e ] S ot S
- - -
— Sm— e -
- Ty
- g o — e o g
-y s pide

P L

B - 804100
—— - . N ]
Sy S i i PR Se—— P STV 400 S O b o et bty 83 S |

- - 1 it 7 B Shar @ gt g
— - ] e $8 L g B
b 0 e e iy o . o Dol 0 O i B ey e e B 0 ey T

Gambar 23 Hasil analisa Dupli Checker

Mendeteksi Plagiasi Intermet

—
Vwartng 10 i5.5dnats



6) Dalam menginterpretasikan hasil analisis dari Dupli
Checker, pengguna dapat melihat banyaknya jumlah
situs sumber di mana konten disalin. Semakin banyak
jumlah situs sumber yang teridentifikasi, menandakan
semakin tidak autenktik karya tulis tersebut. Untuk
membandingkan sumber dengan karya tulis yang
dicek, pengguna dapat mengklik judul dari sumber asal
yang tersedia atau dapat mengunduh sumber tersebut.

5.4. Deteksi Plagiasi Internet dengan Plag Tracker

Pada prinsipnya Plag Tracker memiliki kesamaan fungsi
dengan tiga software anti-plagiat yang didiskusikan sebelumnya.
Software ini tidak berbayar sehingga dapat digunakan oleh siapa
pun. Plag Tracker dapat diakses melalui tautan https://www.
plagtracker.com/.

nl AGIARISM CH

LB} ey e -

Mendeteksi Plagiasi Internet 51



Berikut ini adalah langkah-langkah menggunakan Plag
Tracker, yaitﬁ:
1) Kunjungi web Plag Tracker, dan buatlah akun baru
dengan mengklik menu Sign up: |

Ussjailma  [onem [ (e ~peeeg-nt VNS BUDYSE—
] LR T I

b LAG TRACKER S A

Lesin mors shoul = Feshaws

= e Aogelios Farm
B B lk
BT BEEE

n-rw g-.-.—--
r

Gambar 25 Menu registrasi pada Plag Tracker

2) Setelah registrasi, masuklah ke ruang anggota dengan
mengunakan username dan password.

o e | = [ S e p— - [ Sl
Trr

SPLAG TRACKER

SUCIEEE VT U8 DPOAT I

mrT—

52 Mendeteksi Plagiasi [nternet



3) Untukinputdokumen, klik “Check new text” kemudian

copy-paste isi dokumen pada area yang telah disediakan
lalu klik “Start Checking”.

L TT T

g | B t—— | =i B

HeMmR(A: (€751
FOR FREE

Gambar 27 Ruang input dokumen pada Plag Tracker

4) Setelah proses analisa, Plag Tracker akan menampilkan
laporan seperti pada gambar berikut:

T} e e
¥e —~—— - . &

Sarem yaug s
diderikan - OO
seftware

Caprnwe ene por

. —— ’ P — ~
Teade mersh it -
mengindeks-

:..:.u.-; = s i—— ‘

Presentuse
tndek
plegiariem

FOROTRL SO R e e YV TR

Gambar 28 Laporan tindak plagiat pada Plag Tracker

Mendeteksi Plagiasi Internet 53



Glosarium

Algoritma peringkat: proses pengurutan melalui indeks

Antarmuka aplikasi pemprograman (Application programing interface,
atau API): koleksi perintah, fungsi, dan protocol yang digunakan
oleh seorang programmer dalam mengembangkan aplikasi
computer

Disertasi: karya tulis ilmiah sebagai tugas akhir pada program
strata tiga

Fingerprint (sidik jari, atau juga disebut uniqueness content).
keunikan tulisan yang dideteksi dari karya yang dihasilkan,
dapat juga diartikan originalitas tulisan

Frasa: kumpulan atau gabungan kata-kata

Karya tulis ilmiah: karya tulis akademik, atau sesuai dengan tata
cara penulisan akademik, ditulis berdasarkan hasil penelitian
ilmiah

Korpus: koleksi atau kumpulan teks

Online: daring, dalam jaringan

Pabrik makalah atau karya ilmiah daring (online paper mill): situs di
internet yang menawarkan makalah untuk diplagiasi

Parafrasa: mengungkapkan kembali isi sebuah teks dengan
struktur kata yang berbeda tanpa merubah maknanya

84 Mendeteksi Plagiasi Internet



Permendiknas: peraturan menteri pendidikan nasional

.

Plagiasi internet: melakukan plagiasi dengan mengambil sumber-
sumber dari laman websites

Plagiasi: melakukan plagiat

Plagiat: mengakui kepemilikan atas sebagian atau seluruh karya
pihak lain

Plagiator: pelaku plagiat

Referensi: daftar sumber kutipan (atau informasi yang diambil
dari sebuah sumber), ditempatkan di akhir tulisan atau bab

Skripsi: karya tulis ilmiah sebagai tugas akhir pada program
strata satu

Software anti-plagiat: Software yang digunakan untuk mendeteksi
kemiripan isi sebuah teks pada teks lain yang berada dalam
database atau sumber internet

Software: perangkat lunak komputer, seperti program komputer
Teks: wacana, artikel, paragrap

Tesis: karya tulis ilmiah sebagai tugas akhir pada program strata
dua

TIK: teknologi informasi dan komunikasi

Unduh (download): mengambil dan menyimpan file dari media
daring (online) ke dalam arsip lokal

Unggah (upload): mengirim dan menyimpan file dari arsip lokal
ke dalam media daring (online)

Mendeteksi Plagiasi Intenet  §5



Referensi

Atkins, T., & Nelson, G. (2001). Plagiarism and the Internet:
Turning the tables. English Journal, 90(4), 101-104.

Auer, N. J., & Krupar, E. M. (2001). Mouse click plagiarism: The
role of technology in plagiarism and the librarian’s role
in combating it. Library Trends, 49(3), 41-432.

Austin, M. ]., & Brown, L. D. (1999). Internet plagiarism:
Developing strategies to curb student academic
dishonesty. The Internet and Higher Education, 2(1), 21-
33. doi: http://dx.doi.org/10.1016/51096-7516(99)00004-
4

Badge, J. (2010). How effective are electronic plagiarism detection
systems and does it matter how you use them? Reviewing
the evidence Paper presented at the Plagiarism
Conference. Didownload dari http://www.
plagiarismadvice.org/research-papers/item/how-
effective-are-electronic-plagiarism-detection-systems-
and-does-it-matter-how-you-use-them-reviewing-the-
evidence pada tanggal 11 Maret 2014

Bouville, M. (2008). Plagiarism: Words and ideas. Science and
Engineering Ethics, 14(3), 311-322.

Burnett, S. (2002). Dishonor and distrust. Community College
Week, 7, 6-8.

56 Glosarium




DeVoss, D., & Rosati, A. C. (2002). “It wasn’t me, was it?”
Plagiarism and the Web. Computers and Composition,
19(2), 191-203. doi: http://dx.doi.org/10.1016/S8755-
4615(02)00112-3

Dianmardi. (2011). Mengendus aksi plagiator skripsi.
http://blog.trisakti.ac.id/dianmardi/2011/04/16/

mengendus-plagiat/ Diakses pada tanggal 7 Maret
2014

Hadi, I. (2013). Sanksi hukum bagi lulusan yang skripsinya hasil
plagiat. http://www.hukumonline.com/klinik/detail/
cl2503/sanksi-hukum-bagi-lulusan-yang-skripsinya-
hasil-plagiat Diakses pada tanggal 7 Maret 2014

Husniah, N. (2014, 22 Februari). Akademisi dan plagiasi, Opini,
Tribunnews. http://aceh.tribunnews.com/2014/02/22/

akademisi-dan-plagiasi. Diakses pada tanggal 5 Maret
2014

Inciardi, J. A. (1996). Criminal justice: Harcourt Brace College
Publishers.

Introna, L., Hayes, N., Blair, L., & Wood, E. (2003). Cultural
attitudes towards plagiarism. Report of the Lancaster
University available at [ISCPAS http://www.jiscpas.ac.uk.

Lancaster, T., & Culwin, F. (2005). Classifications of plagiarism
detection engines. Innovation in Teaching and Learning
in Information and Computer Sciences, 4(2). doi: 10.11120/
ital.2005.04020006

Lukashenkon, R., Graudina, V., & Grundspenkins, . (2007).
Computer-based plagiarism detection methods and
tools: An Overview. Paper presented at the The 2007

Glosarium 57



International Conference on Computer Systems and
Technologies.

Maurer, H., Kappe, F., & Zaka, B. (2006). Plagiarism - A survey.
Journal of Universal Computer Science, 12(8), 1050-1084.

McLafferty, C. L., & Fous, K. M. (2004). Electronic plagiarism
as a college instructor’s nightmare - Prevention and
detection. Journal of Education for Business, 79(3), 186-
190.

Pappas, C. (2013). Top 10 free plagiarism detection tools for
teachers. http://elearningindustry.com/top-10-free-
plagiarism-detection-tools-for-teachers Diakses pada
tanggal 9 Maret 2014

Park, C. (2003). In other (People’s) words: Plagiarism by
university students —literature and lessons. Assessment
& Evaluation in Higher Education, 28(5), 471-488.

Peraturan Menteri Pendidikan Nasional tentang pencegahan
dan penanggulangan plagiat di perguruan tinggi,
Kementiran Pendidikan Nasional, Permendiknas
Nomor 17. (2010).

Plagiarism-detector.com. (2014). How does plagiarism detector
work? http://plagiarism-detector.com/what-is-
plagiarism-detector.php Diakses pada tanggal 9 Maret
2014

Pupovac, V., Bilic-Zulle, L., & Petrovecki, M. (2008). On
academic plagiarims in Europe: An analytic approach
based on four studies. Digithum(10), 13-18.

Rakhmatulloh. (2014, 20 Februari). Kasus plagiasi, Anggito
diminta mundur dari Dirjen Haji, Sosial & Budaya,

58 Glosarium



SINDONews. http://nasional.sindonews.com/
read/2014/02/20/15/837653/kasus-plagiasi—anggito-
diminta-mundur-dari-dirjen-haji. Diakses pada
tanggal 5 Maret 2014

Ramadhanny, F. (2010, 16 Maret). Kasus plagiarisme bikin
geger alumni ITB, Berita, DetikCom. http://news.
detik.com/read/ZOl0/04/16/093509/1339462/10/kasus-
plagiarisme-bikin-geger-alumni-itb. Diakses pada
tanggal 7 Maret 2014

Roberts, T. S. (2008). Student plagiarism in an online world: An
Introduction. In T. S. Roberts (Ed.), Student plagiarism
in an online world: Problems and solutions. Harshey:
Information Science Reference.

Salam, A. 1. K. (2012, 15 Mei). Plagiarisme dalam budaya
intelektual, Kolom, Solopos. http://www.solopos.
com/2012/05/15/p1agiarisme—dalam-budaya-
intelektual-185856. Diakses pada tanggal 7 Maret 2014

Scanlon, P. M., & Neumann, D. R. (2002). Internet plagiarism
among college students. Journal of College Student
Development, 43(3), 374-385.

Smallseotools.com. (2014). Plagiarism Checker. http://
smallseotools.com/plagiarism-checker/ Diakses pada
tanggal 8 Maret 2014

Sutherland-Smith, W. (2008). Plagiarism, the internet and student
learning (1st ed.). New York: Routledge.

Suwarjo, Sugianto, Astuti, B., Eliasa, E. I, Tjiptasari, F., Ratri,
N.b., ... Mayasari, D. (2012). Identifikasi bentuk
plagiat pada skripsi mahasiswa fakultas ilmu pendidikan

G;sa:um 59



Universitas Negeri Yogyakarta. Artikel Penelitian.
Fakultas Ilmu Pendidikan. Universitas Negeri
Yogyakarta. Yogayakarta. Didownload dari http:/
staff.uny.ac.id/sites/default/files/penelitian/Dr.%20
Budi%20Astuti, %20M.Si./6identifikasi%20bentuk%20
plagiat%20pada%20skripsi%20mahasiswa.pdf pada
tanggal 7 Maret 2014

Turnitin.com. (2014). http://www.turnitin.com Diakses pada
tanggal 8 Maret 2014

Wood, G. (2004). Academic original sin: Plagiarism, the internet,
and librarians. The Journal of Academic Librarianship,
30(3), 237-242.




Indeks

B
blog 3, 35, 37, 38, 57

C

copy-paste 3, 12, 16, 29, 43, 44,
46,49, 53

D

daring 4, 23, 37, 54, 55

database 28, 30, 32, 33, 55

digital 2, 23

Disertasi iii, 54

Dupli Checker 27, 46, 47, 48,
49, 50, 51

E
evaluasi 3,7, 32

P
Frasa 30, 34, 54

G
Google 31, 41, 43

J
jurnal 1, 6,32

K

karya ilmiah 1,2, 4,7,13, 14,
15,17, 18, 19, 20, 22, 23,
24,54, 64

Karya Ilmiah Akademik iii

kelalaian akademik 14

kemampuan menulis 7, 24

konten unik 33

M

media 1,2, 6, 11, 12, 25, 55
metode deteksi kata 28, 34
metode deteksi semantic 28
modifikasi 12

motivasi belajar 21

(o)

observasi 6,7, 19

online 1,2, 4, 11, 23, 35, 37, 54,
55, 59

originalitas-1, 2, 7, 32, 33, 40,
54

indeks 61



P

pabrik makalah 23

pencuri hasil karya 15

Plagiarisma 27, 35, 41, 42, 43,
45

plagiary 10

Plagiasi Internet iii, 5, 6, 8, 22,
35, 41, 46, 51

plagiator 5, 10, 11, 15, 57

Plag Tracker 27, 51, 52, 53

proposal penelitian 3

R

referensi 2,7, 11, 12, 14, 22,
23,34

S

sanksi pidana 15
Skripsi iii, 55

Smallseotools 27, 29, 31, 35, 59
software anti-plagiat 4, 5, 22,
23,24, 28, 29,31, 32, 33,
34, 35, 41, 46, 49, 51
style tulisan 7

T

teknik pengutipan 7
teknologi 4, 8, 28, 55
Tesis iii, 55

w

website 2, 4,7, 22, 23, 24, 25,
26, 27, 30, 32, 37, 38, 44,
49

website nakal 22

Indeks

e



Profil Penulis

Tri Wintolo Apoko adalah staf pengajar di
Sekolah Pascasarjana Universitas Muham-
madiyah Prof. DR. HAMKA (UHAMKA)
Jakarta. Setelah menyelesaikan studi strata
dua (S2) pada program studi pendidikan ba-
hasa Universitas Negeri Jakarta (UNJ) tahun
2003, Tri melanjutkan studi S3 pada program
yang sama dan meraih gelar doktor pada ta-

F
ullii

hun 2010. Tri memulai karirnya sebagai guru di SMPN 44 Jakarta
pada tahun 1996 dan SMK 11 dua tahun kemudian. Selain menjadi
staf pengajar di UHAMKA pada Sekolah Pascasarjana dan Fakultas
llmu Keguruan dan Pendidikan (FKIP), Tri juga mengemban ama-
nah sebagai Wakil Dekan Bidang Akademik di FKIP UHAMKA.

Herri Mulyono adalah staf pengajar

pada program studi bahasa Inggris, FKIP
UHAMKA Jakarta dan juga asisten dosen
untuk mata kuliah Teknologi dalam Pembe-
lajaran Bahasa Inggris di Sekolah Pascasa-
fjana UHAMKA. Meraih gelar Magister
Pendidikan (M.Pd) di bidang pendidikan
Bahasa Inggris pada tahun 2010 dari Seko-

lah pascasarjana UHAMKA, Herri melanjutkan studinya pada De-
partment of Education The University of York, Inggris melalui pro-

Prolil Penulis 63



gram beasiswa S3 Direktorat pendidikan tinggi, Kemdikbud tahun
2012. Sebelum memutuskan untuk berkarir di UHAMKA pada ta-
hun 2009, Herri sebelumnya menjalani karirnya sebagai pendidik di
SDN Kebon Bawang 08 Petang dan SMAN 92 Jakarta.

Devi Nur Vebriyanti merupakan maha-
siswa pascasarjana (S2) program studi
pendidikan Bahasa Inggris di Sekolah Pas-
casarjana UHAMKA Jakarta. Lulus dari
Sekolah Menengah Atas (SMA) Negeri 10
Bekasi pada tahun 2009, Devi melanjutkan
pendidikannya sarjana strata satu (S1) pada
program studi Pendidikan Bahasa Inggris

UHAMKA, dan memperoleh gelar sarjana
pendidiannya (S.Pd) pada tahun 2013. Devi aktif sebagai asisten ri-
set dan mempresentasikan makalahnya pada beberapa konferensi
internasional seperti TEFLIN dan CamTESOL.

M. Hagi Firdaus tercatat sebagai mahasiswa
pascasarjana (S2) program studi pendidi-
kan Bahasa Inggris di Sekolah Pascasarjana
UHAMKA Jakarta. Hagi menyelesaikan
pendidikan sarjana strata satu (S1) pada
program studi Pendidikan Bahasa Inggris
UHAMKA pada tahun 2013. Pada tahun
yang sama, Hagi memulai karimya sebagai

LA

asisten dosen di almamaternya dalam perkuliahan penulisan karya
ilmiah. Hagi aktif dalam penelitian sebagai asisten riset dan keg-
iatan pemberdayaan masyarakat UHAMKA.

64 Profil Penulis



Dikeluarkannya surat edaran Direktorat
Jenderal Pendidikan Tinggi (Ditjen DIKTI)
Kemdikbud Nomor 152/E/T/2012 tanggal
27 Januari 2012 tentang kewajiban lulusan
perguruan tinggi (universitas) untuk
mempublikasikan karya ilmiah (baik skripsi,
tesis, ataupun disertasi) merupakan tantangan
yang periu disikapi dengan positif. Dengan
penerbitan karya ilmiah melalui media jurnal maka
diharapkan mahasiwa akan-menjadi lebih termotivasi untuk
menulis dan memperkaya khasanah keilmuan sesuai dengan
bidangnyamasing-masing.
Namun, tingginya tuntutan penerbitan jurnal secara online

memberikan suasana dilematis. Pada satu sisi, publikasi secara online
mampu menampilkan originalitas karya ilmiah mahasiswa sehingga
inovasi dan kreativitas mahasiswa yang tertuang dalam tulisan
tersebut dapat dihargai sebagai kontribusi terhadap ilmu pengetahuan
di bidangnya. Pada sisi lainnya, ketidaksiapan sebagian mahasiswa,
baik secara pemikiran maupun perilaku berselancar internet,
menimbulkan keraguan atas originalitas dari karya ilmiah yang
diterbitkan secara online, yang kemudian menjadi bumerang tersendiri
kepada penulisnya.

Buku berjudul “Skripsi, Tesis, Disertasi, dan Internet: Mendeteksi
Plagiasi Internet pada Karya llmiah Akademik” ini bertujuan untuk
memberikan informasi singkat tentang seminar dan workshop plagiasi
internet, memberikan pemahaman tentang plagiasi internet, serta
bagaimana menggunakan teknologi seperti software anti-plagiat yang
tersedia secara daring (onling) untuk melakukan deteksi terhadap

plagiasi internet pada karya limiah,

——

DrclnlbaNl i
SR UYutancarn g3

\=8 TE8i 70 -%02-Th o-3
tengint Paveethsl Qo Qalbes I |
" Penerbitan buku ini didanai oleh ] |
:_=_4 Penertit Oase Qblbu Lembaga Pemberdayaan dan |
| @Oase_Qalbu Pengabdian Masyarakat Universitas ‘ i | I
oy 246027 Na kS50 YD

Muhammadiyah Prof, DR, HAMKA
@ vrw pustakANUSHNER.COM (UHAMKA) Jakarta



